



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020

Processo Administrativo nº 373.02.10.5/2020

Modalidade: Pregão Presencial Nº 017/2020

Tipo de Licitação: Menor preço por item

Data: 25/03/2020

Horário: 09:00 h

Local: Rua 1º de maio, Nº 01 – Centro – CEP: 65.233-000 – Bacurituba – MA

A Prefeitura Municipal de Bacurituba, por intermédio do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 013/2019, de 01 de março de 2019, torna público para conhecimento dos interessados que na data, horário e local acima indicado, fará realizar licitação na modalidade **Pregão**, do tipo **Menor preço por item**, destinada a **Contratação de empresa para aquisição de material de expediente**, conforme descrito neste Edital e seus Anexos.

O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie.

Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, o recebimento e o início da abertura dos envelopes referentes a este Pregão serão realizados no primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.

1 – DO OBJETO:

1.1 -O presente Pregão tem por objeto a **Contratação de empresa para aquisição de material de expediente**, nas condições, quantidades e especificações contidas no Termo de Referência e **ANEXO I** deste Edital.

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

1.2 -O valor estimado para Fornecimento dos materiais é de **R\$ 787.637,29 (setecentos e oitenta e sete mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte e nove centavos).**

2 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

2.1 - Poderão participar deste Pregão os interessados que tenham ramo de atividade compatível com o objeto licitado e que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação e requisitos de classificação das propostas, constante deste Edital e seus Anexos.

2.2 - Não poderão participar desta licitação, direta ou indiretamente, as empresas:

- a) que estejam cumprindo pena de suspensão de licitar com a Prefeitura Municipal de Bacurituba;
- b) declaradas inidôneas ou se encontrem impedidas de licitar e contratar com a Administração Pública;
- c) que tenham sócios, gerentes ou responsáveis técnicos que sejam servidores ou dirigentes de órgão ou entidade do Município de Bacurituba;
- d) que se apresentem na qualidade de subcontratadas;
- e) estrangeiras que não funcionem no País;
- f) reunidas em consórcio e que sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;
- g) que se encontrem sob falência, concurso de credores, dissolução ou liquidação;
- h) que tenham sócios, diretores, administradores, procuradores, independentemente da denominação, ou acionistas com participação relevante, que esteja vinculado, sob qualquer forma, profissional ou comercialmente, a outra empresa participante deste certame;
- j) enquadradas nas demais vedações estabelecidas no artigo 9º da Lei Federal nº 8.666/1993.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

2.3 - As microempresas e empresas de pequeno porte deverão declarar-se como tais, nos termos do **ANEXO VI**, para que possam ser adotadas as normas pertinentes às licitações estabelecidas nos artigos 42 a 45 da Lei Complementar 123/2006.

3 - D O C R E D E N C I A M E N T O :

3.1 - Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos, fora de qualquer envelope:

a) tratando-se de representante legal (sócio, proprietário, dirigente ou assemblado): ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, com todas as suas eventuais alterações, ou ato constitutivo consolidado, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleições de seus administradores, no qual estejam expressos seus poderes para exercerem direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;

b) tratando-se de procurador: instrumento de procuração, público ou particular, ou Carta Credencial (ANEXO III), no qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes a este Pregão;

b.1) Procuração por instrumento particular e Carta Credencial (ANEXO III) deverão estar acompanhadas de cópia do documento que comprove os poderes do mandante para a outorga, dentre os indicados na alínea "a";

c) Cópia da Cédula de Identidade ou outro documento oficial que contenha foto do representante (legal ou procurador) da empresa interessada.

3.2 - Os documentos necessários ao credenciamento poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia, desde que autenticada por cartório competente ou por membro da Equipe de Apoio, ou por publicação em órgão de Imprensa Oficial.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

3.3 - A autenticação de cópias dos documentos necessários ao credenciamento ou habilitação poderá ser realizada até o ultimo dia útil que anteceder a abertura da sessão pública, mediante a apresentação dos originais para confronto, não sendo possível a autenticação de documentos na hora de realização da mesma.

3.4 - Não será admitida a participação de dois representantes para a mesma empresa e nem de um mesmo representante para mais de uma empresa.

3.5 - A não apresentação de quaisquer dos documentos de credenciamento impedirá a licitante de participar da fase de lances, de negociar preços, de declarar a intenção de interpor recurso, enfim, de representar a licitante durante a sessão pública do Pregão.

3.5.1 - Na ausência do credenciamento, serão mantidos os valores apresentados na proposta escrita, para efeito de ordenação das propostas e apuração do menor preço.

3.6 - Após o credenciamento, o Pregoeiro declarará a abertura da sessão e não mais serão admitidos novos proponentes.

4 – DA APRESENTAÇÃO DAS DECLARAÇÕES E DOS ENVELOPES

4.1 - Aberta a sessão pública, os interessados ou seus representantes, devidamente credenciados, deverão apresentar ao Pregoeiro:

4.1.1 - *Declaração Expressa de Total Concordância com os Termos do Edital* que indique todos os dados pertinentes (endereço, Cidade, Estado, C.E.P., ponto de referência e telefone), conforme modelo estabelecido no ANEXO II deste Edital, e apresentada **FORA** dos Envelopes exigidos no subitem 4.1.3;

4.1.2 - *Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação* para o presente Pregão, conforme modelo estabelecido no ANEXO IV deste Edital, e apresentada **FORA** dos Envelopes exigidos no subitem 4.1.3;



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

4.1.3 - 02 (dois) envelopes distintos contendo a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação, devidamente fechados e rubricados no fecho e, de preferência, opacos, contendo em suas partes externas e frontais, em caracteres destacados, os seguintes dizeres:

**ENVELOPE N.º 01 - PROPOSTAS DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020
RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE**

**ENVELOPE N.º 02 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020
RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE**

4.2 - As microempresas e empresas de pequeno porte que desejarem exercer o direito de preferência previsto na Lei Complementar nº 123/2006, deverão apresentar ao Pregoeiro, os seguintes documentos em separado:

4.2.1 - *Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação* para o presente Pregão, exceto quanto à eventual aplicação do art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006 para a regularidade fiscal, conforme modelo estabelecido no ANEXO V deste Edital, e apresentada **FORA** dos Envelopes;

4.2.2 - *Declaração de enquadramento como microempresa* e empresa de pequeno porte, consoante o art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006, que deverá ser feita de acordo com o modelo estabelecido no ANEXO VI deste Edital, e apresentada **FORA** dos Envelopes. A Declaração deverá ser acompanhada de documento que comprove o referido enquadramento, podendo ser:

a) *Inscrição como optante do SIMPLES NACIONAL;*

b) *Certidão expedida pela Junta Comercial do domicílio da sede da licitante, emitida neste exercício financeiro;*



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

4.3 - A não apresentação dos documentos, prevista no **item 4.2.2** significa renúncia expressa e consciente da licitante, que optou por não utilizar os benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006, desobrigando o Pregoeiro.

4.4 - Não será admitida a remessa postal dos envelopes de propostas de preços e habilitação.

4.5 - Os Envelopes não abertos ficarão sob a guarda do Pregoeiro, até o recebimento das Notas de Empenho decorrentes deste Pregão.

4.6 - Não será admitida a entrega de apenas um envelope.

5 - DA PROPOSTA DE PREÇOS:

5.1 - A Proposta de Preços deverá ser apresentada em 01 (uma) via, impressa em papel timbrado da licitante, em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, redigida com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas, devidamente datada, assinada e rubricadas todas as folhas pelo representante legal da licitante proponente, devendo conter o seguinte:

- a) Número do Pregão e o nome ou razão social da proponente, número do CNPJ/MF, endereço completo, telefone, fax e endereço eletrônico (e-mail), este último se houver, bem como dados bancários (nome e número do banco, agência e conta corrente para fins de pagamento);
- b) Nome completo do representante legal da licitante, números do CPF e Carteira de Identidade e cargo na empresa;
- c) Descrição detalhada em conformidade com as especificações contidas no ANEXO I, com a indicação de peso, quantidade e marca dos materiais;
- d) Preço unitário em algarismo o valor global da Proposta, em algarismos e por extenso, em moeda corrente nacional, com no máximo duas casas decimais após a vírgula, sendo considerado fixo e irreajustável;



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

- e) Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias consecutivos, a contar da data de sua apresentação;
- f) Prazo de validade dos materiais de no mínimo 06 (seis) meses, contados a partir do recebimento definitivo;
- j) Data e assinatura do representante legal.

5.2 - Nos preços ofertados deverão já estar considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Pregão.

5.2.1 - A Proposta de Preços deverá incluir na composição de preços as seguintes obrigações da Contratada:

- a) o fornecimento dos materiais, em até 05 dias uteis após emissão da Autorização de Fornecimento, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde;
- b) os materiais deverão ser entregues na sede do município, em local indicado pelo requisitante, incluídas as despesas com frete, carga e descarga, seguros, mão-de-obra, etc.;

5.2.2 - A inadimplência da licitante, com referência aos encargos estabelecidos no item 5.2, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Prefeitura Municipal de Bacurituba, nem poderá onerar o objeto deste Pregão, razão pela qual a licitante vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a Administração Municipal.

5.2.3 - Quaisquer tributos, despesas e custos, diretos ou indiretos, omitidos da proposta ou incorretamente cotados que não tenham causado a desclassificação da mesma por caracterizar preço inexequível no julgamento das propostas, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerados pleitos de acréscimos, a esse ou qualquer título, devendo os materiais serem fornecidos sem ônus adicionais.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

5.3 - Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta escrita, seja com relação a preço, pagamento, prazo ou qualquer item que importe modificação dos termos originais, ressalvada apenas aquelas destinadas a sanar evidentes erros materiais, alterações essas que serão avaliadas pelo Pregoeiro.

5.4 - A simples irregularidade formal, que evidencie lapso isento de má-fé, e que não afete o conteúdo ou a idoneidade da proposta não será causa de desclassificação.

5.4.1 - O Pregoeiro poderá corrigir quaisquer erros de soma e/ou multiplicação, com base no valor unitário, e poderá incluir o preço global da proposta, se faltar.

5.4.2 - Caso os prazos de entrega, de validade da proposta ou de validade dos materiais forem omitidos na Proposta de Preços, o Pregoeiro entenderá como sendo igual ao previsto neste instrumento.

5.5 - A proposta deverá ter validade mínima de 60 (sessenta) dias contados da data de recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Documentação.

5.5.1 - Caso a adjudicação não ocorra dentro do período de validade da proposta, a Prefeitura Municipal de Bacurituba poderá solicitar a prorrogação do prazo de validade por mais 60 (sessenta) dias.

5.5.2 - Decorridos 90 (noventa) dias da data da sessão pública deste Pregão, sem convocação para a contratação, ficam as licitantes liberadas dos compromissos assumidos.

5.6 - A cotação e os lances verbais apresentados e levados em consideração para efeito de julgamento serão da exclusiva e da total responsabilidade da licitante, não lhe cabendo o direito de pleitear qualquer alteração, seja para mais ou para menos.

5.7 - Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista neste Pregão, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido.

5.8 - Não se admitirá Proposta que apresentar preços global ou unitário simbólicos,



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade da própria licitante, para os quais ela renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

5.9 - Após a apresentação da proposta não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fatos supervenientes e aceitos pelo Pregoeiro.

6 - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

6.1 - Todas as licitantes, inclusive as microempresas e empresas de pequeno porte, deverão apresentar a Documentação de Habilitação que deverá ser entregue em 01 (uma) via, no ENVELOPE Nº 02, devidamente fechado e rubricado no fecho, contendo os documentos determinados no item 6.3. deste Edital.

6.2 - Encerrada a etapa competitiva e ordenadas às ofertas, o Pregoeiro procederá à abertura do Envelope contendo os documentos de habilitação da licitante que apresentou a melhor proposta, procedendo a sua habilitação ou inabilitação.

6.3 - A habilitação da licitante far-se-á com a apresentação dos seguintes documentos:

- a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;
- b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social, e todas as suas eventuais alterações, ou ato constitutivo consolidado, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) Ato Constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova da diretoria em exercício;
- d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

e) Cópias do RG e CPF do proprietário e/ou sócios;

f) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

g) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

h) Prova de regularidade com a Fazenda Federal da licitante, com vigência regular na data de realização do processo, mediante apresentação da:

- Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União;

i) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante, emitida até 120 (cento e vinte) dias antes da data de entrega dos envelopes, quando não vier expresso o prazo de validade, mediante apresentação de:

- Certidão Negativa de Débitos Fiscais;
- Certidão Negativa de Inscrição na Dívida Ativa

j) Prova de Regularidade perante a Fazenda Municipal (obedecendo a legislação de cada município), do domicílio ou sede da licitante, emitida até 90 (noventa) dias antes do recebimento dos envelopes, quando não vier expresso o prazo de validade, mediante apresentação de:

- Certidão Negativa de Débitos Fiscais relativos ao tributo ISSQN;
- Certidão Negativa de Inscrição na Dívida Ativa;
- Alvará de Localização e Funcionamento vigente, do domicílio ou sede da licitante;

k) Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, demonstrando situação regular mediante:

- Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela Caixa Econômica Federal.

l) Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, vedada a sua substituição por Balancetes ou Balanços provisórios, que comprove a boa situação financeira da empresa.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

- I.1) O Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis, deverá vir acompanhada dos respectivos Termos de Abertura e Encerramento, devidamente registrado na junta comercial em todas as suas páginas, bem como acompanhado da Declaração de Habilitação do Profissional- DHP ou Certificado de Regularidade Profissional, com a identificação da pessoa jurídica pela qual o profissional é responsável, emitida pelo Conselho Regional de Contabilidade de sua área de atuação;
- I.2) Capital Social mínimo de 10% (dez por cento) em relação ao valor global licitado, devidamente registrado e integralizado, demonstrado através de Balanço Patrimonial da Empresa, devendo a comprovação ser feita relativamente à data da apresentação da proposta na forma da Lei;
- I.3) O Balanço de Sociedades por Ações e de Cooperativas deverão ser apresentados com Ata de aprovação pela Assembleia Geral Ordinária, registrados na Junta Comercial;
- I.4) As demais Sociedades e as Firms Individuais, deverão apresentar o Balanço Patrimonial, devidamente registrado na Junta Comercial ou na entidade em que foi arquivado, assinado pelo representante legal da empresa e por Contabilista legalmente habilitado, acompanhado dos Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário, devidamente registrados na Junta Comercial;
- I.5) As Empresas constituídas há menos de um ano, em substituição ao Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis deverão apresentar o Balanço de Abertura ou o último Balanço Patrimonial levantado, conforme o caso;
- I.6) A pessoa jurídica optante do Sistema de Lucro Presumido, que no decorrer do ano-calendário, mantiver Livro Caixa nos termos da Lei Federal nº 8.981/95, deverá apresentar, juntamente com o Balanço Patrimonial, cópias dos Termos de Abertura e Encerramento da Livro Caixa;
- m) Apresentação de 1 (um) Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente autenticado, que comprove que a licitante forneceu ou está fornecendo, de maneira satisfatória e a contento, produtos



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

da natureza e vulto similares com o objeto da presente licitação;

n) Declaração da licitante de que não possui, em seu quadro de pessoal, empregados(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho salvo na condição de aprendiz, cumprindo o disposto no inciso XXXIII, art.7º, da Constituição Federal de 1998 (ANEXO VII);

o) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, emitida pela Justiça do Trabalho – CNDT, com vigência regular na data de realização do processo;

6.4 - Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia, desde que autenticada por cartório competente ou por membro da Equipe de Apoio, ou por publicação em órgão da Imprensa Oficial.

6.5 - A autenticação de cópias de documentos por membro da Equipe de Apoio deverá ser providenciada em horário de expediente até o ultimo dia antes que anteceder a abertura da sessão pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.

6.6 - Os documentos necessários à participação na presente licitação, compreendendo os documentos referentes à proposta de preço e à habilitação e seus Anexos, deverão ser apresentados no idioma oficial do Brasil.

6.7 - Quaisquer documentos necessários à participação no presente certame licitatório apresentados em língua estrangeira deverão ser autenticados pelos respectivos consulados e traduzidos para o idioma oficial do Brasil por tradutor juramentado.

6.8 - O número do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ indicado nos documentos da Proposta de Preço e da Habilitação deverá ser o mesmo do estabelecimento que efetivamente vai fornecer o objeto da presente licitação, excetuando-se:

a) da Certidão Negativa, ou Positiva com Efeitos de Negativa, de débitos relativos ao INSS e do Certificado de Regularidade do FGTS, que poderão ser da sede da pessoa jurídica;



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

6.09 - Não serão aceitos documentos apresentados por meio de fitas, discos magnéticos, filmes ou cópias em fac-símile, mesmo autenticadas, admitindo-se fotos, gravuras, desenhos, gráficos ou catálogos, apenas como forma de ilustração das propostas de preço.

6.10 - Não serão aceitos "protocolos de entrega" ou "solicitação de documentos" em substituição aos documentos requeridos no presente Edital.

6.11 - Não serão aceitos documentos cujas datas estejam rasuradas.

6.12 - Serão aceitas somente cópias legíveis.

6.13 - O Pregoeiro se reserva ao direito de solicitar o original de qualquer documento, sempre que tiver dúvida e julgar necessário.

6.14 - Conforme disposto no art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006, as microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação em certames licitatórios, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

7 - D O P R O C E D I M E N T O :

7.1 - No dia, hora e local designados neste Edital, será realizada sessão pública para recebimento das propostas e da documentação de habilitação, devendo o representante legal ou seu procurador proceder ao respectivo credenciamento, nos termos do item 3 deste Edital.

7.2 - Declarada a abertura da sessão pelo Pregoeiro, não mais serão admitidos novos proponentes e os representantes legais credenciados deverão entregar:

a) *Declaração Expressa de Total Concordância com os Termos do Edital* (subitem 4.1.1 - ANEXO II);

b) *Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação* (subitem 4.1.2 - ANEXO IV);



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

d) Envelopes nº 01 e nº 02 (subitem 4.1.3); e

7.2.1 - As microempresas e empresas de pequeno porte que desejarem exercer o direito de preferência previsto na Lei Complementar nº 123/2006, deverão apresentar ao Pregoeiro:

a) *Declaração Expressa de Total Concordância com os Termos do Edital* (subitem 4.1.1 - ANEXO V);

b) *Declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação* para o presente Pregão (subitem 4.2.1 - ANEXO V);

c) Declaração de enquadramento como microempresa e empresa de pequeno porte (subitem 4.2.2 - ANEXO VI);

e) Envelopes nº 01 e nº 02 (subitem 4.1.3);

7.3 - O Pregoeiro procederá à abertura dos envelopes nº 01, seguindo com os atos referentes à classificação das propostas de preços:

a) rubrica, conferência e leitura dos preços propostos;

b) classificação, para a fase de lances, da proposta escrita de **MENOR PREÇO POR ITEM**, e todas aquelas apresentadas com preços sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) em relação ao menor preço;

c) seleção das melhores propostas, até o máximo de três, quaisquer que sejam os preços ofertados, quando não verificadas, no mínimo, três propostas escritas de preços a partir do critério definido na alínea "b";

d) colocação das Propostas em ordem crescente de preço cotado para que os representantes legais das licitantes participem da etapa competitiva por meio de lances verbais.

7.4 - A desclassificação da proposta da licitante importa preclusão do seu direito de participar da fase de lances verbais.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

7.5 - No tocante aos preços, as propostas serão analisadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros, tomando-se como corretos os preços unitários. As correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta.

7.6 - Havendo empate entre duas ou mais propostas, serão selecionadas todas as licitantes que tenham ofertado o mesmo preço, realizando-se sorteio para definir a ordem de apresentação dos lances.

7.6.1 - A licitante sorteada em primeiro lugar escolherá a posição na ordenação de lances em relação aos demais empatados, e assim sucessivamente até a definição completa da ordem de lances.

7.7 - Então será dado início à etapa competitiva e o Pregoeiro convidará individualmente os representantes legais das licitantes classificadas, presentes ao evento, a apresentar lances verbais em rodadas consecutivas, a começar pela licitante detentora da proposta de maior preço, observadas as seguintes disposições:

- a) os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta de menor preço;
- b) as licitantes só poderão ofertar um lance por rodada;
- c) será vedada a oferta de lance visando ao empate;
- d) quando convidado a ofertar seu lance, o representante da licitante poderá requerer tempo para analisar seus custos ou para consultar terceiros, podendo, para tanto, valer-se de celular. Será atribuído um tempo de razoável de 2 minutos para o licitante ofertar seu lance;
- e) não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se a licitante desistente às penalidades constantes deste Edital;
- f) a licitante que se abster de apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, ficará excluída dessa etapa e terá mantido o seu último preço apresentado, para efeito de ordenação das propostas.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

7.8 - A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem de sua formulação ou conforme determinar o Pregoeiro no momento da sessão.

7.9 - Declarada encerrada a etapa competitiva, as propostas serão ordenadas exclusivamente pelo critério de MENOR PREÇO POR ITEM.

7.10 - Apurado o menor preço e sendo este proposto por licitante não enquadrada como microempresa ou empresa de pequeno porte, antes que se proceda negociação, o Pregoeiro deverá verificar a ocorrência de empate, assegurando, enquanto critério de desempate, a preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006.

7.10.1 - Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

7.11 - Para efeito do disposto no item 7.10, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

- a) o Pregoeiro convocará a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada para exercer seu direito de preferência e apresentar proposta de preço inferior àquela classificada em primeiro lugar. O tempo concedido não poderá exceder 5 minutos, sob pena de preclusão.
- b) não ocorrendo a contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma da alínea anterior, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese do item 7.10.1, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito, observado o prazo máximo de 5 minutos;
- c) no caso de equivalência dos valores das propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido no item 7.10.1, será realizado sorteio entre elas para que se identifique



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

àquela que primeiro poderá exercer a o direito de preferência e apresentar melhor oferta.

7.12 - O exercício do direito de preferência previsto na Lei Complementar nº 123/2006 somente será aplicado quando a melhor oferta da fase de lances não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

7.13 - Concluída a ordenação final das Propostas de Preços, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito e procedendo à negociação com o particular para obter melhores condições para a Administração.

7.14 - Caso não se realizem lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado para a contratação, devendo o Pregoeiro negociar com o particular melhores condições para a Administração, após a aplicação do item 7.10, conforme o caso.

7.15 - O Pregoeiro poderá a qualquer momento solicitar às licitantes a composição de preços unitários, bem como os demais esclarecimentos que julgar necessários para perfeita formação de juízo.

7.16 - Aceito o preço final proposto, o Pregoeiro procederá à abertura o envelope nº 02 contendo a documentação da licitante classificada em primeiro lugar, para verificar suas condições habilitatórias, consoante às exigências deste Edital.

7.17 - Constatado o atendimento das exigências habilitatórias, a licitante será declarada vencedora.

7.18 - A licitante que deixar de apresentar quaisquer dos documentos exigidos no Edital, ou os apresentar em desacordo com o estabelecido neste Edital ou com irregularidades, será inabilitada, ressalvada a hipótese legal prevista no item 7.20, sem prejuízo de aplicação de sanções.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

7.19 - Se a melhor oferta não for aceitável ou se a licitante desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à habilitação da licitante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora e a ela adjudicado o objeto do certame.

7.20 - As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

7.20.1 - Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 02 (dois) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que a proponente for declarada vencedora do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de Certidão Negativa.

7.20.2 - A não regularização da documentação, no prazo previsto no item anterior, implicará na decadência do direito de não ser preterido na hipótese de contratação administrativa, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Federal nº 8.666/1993 e no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002. Neste caso, será facultado à Administração convocar as licitantes remanescentes, ocasião em que será assegurado o exercício do direito de preferência às demais microempresas e empresas de pequeno porte, cujas Propostas estiverem no intervalo de empate previsto no item 7.10.1.

7.20.3 - Na hipótese da não contratação de microempresa e empresa de pequeno porte, o objeto licitado poderá ser adjudicado em favor da proposta originalmente classificada em primeiro lugar.

7.21 - Caso tenha ocorrido lance, a Proposta de Preço, ajustada ao lance final, deverá ser entregue na Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

Bacurituba, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas da data da lavratura da Ata.

7.22 - Se não houver nenhuma manifestação de interposição de recurso devidamente registrada em Ata durante o transcurso da sessão do Pregão por parte das licitantes presentes, o Pregoeiro procederá à Adjudicação do objeto ao vencedor logo após a apresentação da Proposta de Preço ajustada ao lance final, consoante o item 7.21.

7.23 - Se houver interposição de Recurso contra atos do Pregoeiro, a Adjudicação dar-se-á após o julgamento do Recurso interposto e dado conhecimento do seu resultado.

7.24 - Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências deste Edital, sejam omissas ou apresentem irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento, ou ainda as que apresentarem preços excessivos ou preços manifestamente inexeqüíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto.

7.25 - No caso de desclassificação de todas as propostas apresentadas, o Pregoeiro convocará todas as licitantes classificadas para a fase de lances para, no prazo de 08 (oito) dias úteis, apresentarem novas propostas escoimadas das causas de sua desclassificação, conforme previsto no artigo 48, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

7.26 - Nas situações previstas nos itens 7.13, 7.14 e 7.19 é lícito ao Pregoeiro negociar diretamente com o representante da licitante vencedora para que seja obtido melhor preço.

7.27 - Todas as propostas e os documentos de habilitação serão rubricados, obrigatoriamente, pelo Pregoeiro, pela sua Equipe de Apoio e pelos representantes legais das licitantes presentes à sessão deste Pregão.

7.28 - Ultrapassada a fase de análise das propostas e abertos os envelopes de



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

Documentação não caberá desclassificar as licitantes por motivo relacionado com a proposta, salvo em razão de fatos supervenientes ou só conhecidos após o julgamento.

8 – DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO:

8.1 - Qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas.

8.1.1 - A apresentação de impugnação contra o presente Edital será processada e julgada na forma e nos prazos previstos em Lei, devendo ser entregue diretamente na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Rua 1º de maio, Nº 01 – Centro - Bacurituba / MA.

8.1.2 - Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

8.2 - O Pregoeiro deverá decidir sobre a petição no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

8.3 - Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital aquele que, tendo-o aceito sem objeção, venha a apontar falhas ou irregularidades na data da abertura da sessão ou depois da abertura dos envelopes de propostas, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

9 – D O S R E C U R S O S:

9.1 - Dos atos do Pregoeiro neste processo licitatório, poderá a licitante, ao final da sessão pública manifestar, imediata e motivadamente, a intenção de interpor recurso, sendo registrado em Ata a síntese das suas razões de recorrer.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

9.2 - A falta de manifestação imediata e motivada da licitante quanto à intenção de recorrer, no momento da sessão deste Pregão, importará na decadência do direito de recurso e adjudicação do objeto à licitante declarada vencedora.

9.3 - Caberá à licitante apresentar as razões dos recursos registrados em Ata no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da lavratura da citada Ata.

9.4 - Cientes as demais licitantes da manifesta intenção de recorrer por parte de algum dos concorrentes, ficam desde logo intimados a apresentarem contra razões também em 03 (dias) úteis, contados do término do prazo de apresentação das razões do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

9.5 - Os autos do processo permanecerão com vistas franqueadas aos interessados na Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Bacurituba, localizada na Rua 1º de maio, Nº 01 – Centro - Bacurituba / MA.

9.6 - O recurso contra decisão do Pregoeiro não terá efeito suspensivo.

9.7 - O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

9.8 - Não serão conhecidos os recursos interpostos por fax e aqueles com os respectivos prazos legais vencidos ou em desacordo com as regras estabelecidas neste Edital.

9.9 - Os recursos e contra-razões de recursos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro e entregues diretamente na sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço indicado no item 9.5.

9.10 - Se não reconsiderar sua decisão, o Pregoeiro submeterá o recurso, devidamente informado, à consideração do Prefeito Municipal que proferirá decisão definitiva.

9.11 - Depois de decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

procedimentais, o Prefeito Municipal poderá homologar este procedimento licitatório e determinar a contratação com a licitante vencedora.

10-DO RECEBIMENTO DA NE E DA ASSINATURA DO CONTRATO:

10.1 - Após a homologação do resultado da presente licitação, o Prefeito Municipal convocará a empresa adjudicatária para assinar o Contrato Administrativo, observado o prazo de 02 (dois) dias úteis.

10.2 - O prazo da convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela licitante vencedora durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.

10.3 - É facultado à Administração, quando a proponente vencedora não apresentar situação regular no ato de recebimento da Nota de Empenho, ou recusar-se a retirá-la no prazo e nas condições estabelecidas, chamar as licitantes remanescentes, obedecida a ordem de classificação, ou revogar este Pregão, independentemente da aplicação das sanções previstas neste Edital.

10.3.1 - Na sessão de reabertura do pregão, o Pregoeiro poderá negociar diretamente com a proponente, obedecida a ordem de classificação, para que seja obtido preço melhor.

11 - DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:

11.1 - O Contrato Administrativo será celebrado entre a licitante adjudicada e a Prefeitura Municipal de Bacurituba, observada a Lei Federal nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, da Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie.

11.2 - Constam na minuta do Contrato (**ANEXO VIII**) as condições e a forma de fornecimento dos materiais, tais como recebimento, pagamentos, sanções, rescisão e demais obrigações dos contratantes, fazendo o mesmo parte integrante deste Edital.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

11.3 - A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões de material que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato.

11.4 - O Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e findará em 31/12/2020.

11.5 - A Contratada deverá manter as mesmas condições de habilitação exigidas neste Pregão, em especial no que se refere ao recolhimento dos impostos federais, estaduais e municipais, durante toda a execução do objeto.

12 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO:

12.1 - O recebimento dos materiais será feito pelos Secretários Municipal ou servidores designados pela administração Municipal.

12.2 - A entrega dos materiais deverá ocorrer em até 05 (cinco) dias após a expedição da ordem de fornecimento, conforme solicitação das Secretarias.

12.3 - Os prazos de entrega poderão ser prorrogados, a critério da PREFEITURA, desde que a Contratada formalize o pedido por escrito e fundamentado em motivos de caso fortuito, sujeições imprevistas e/ou de força maior, observado o art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993.

12.4 - Os locais de entrega dos materiais serão os constantes na requisição emitida, sendo importante ressaltar que podem ser adicionados outros endereços decorrentes de novas necessidades.

12.5 - Efetuada a entrega a Prefeitura poderá solicitar fornecimento adicional, o qual não implicará em qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Bacurituba.

12.6 - Os materiais reprovados no recebimento provisório serão devolvidos, devendo a Contratada substituí-los no prazo de até 2 (dois) dias consecutivos, contados a partir da Notificação, arcando com todos os custos decorrentes. Caso este prazo não seja observado, será considerada inexecução contratual. A substituição dos materiais não exime a Contratada da aplicação de penalidades por atraso no fornecimento.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

12.7 - Caso fique comprovado vício redibitório que torne os materiais impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam, dentro do prazo de validade, a CONTRATADA deverá substituí-los, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis e às suas expensas, no todo ou em parte, a critério da Secretaria Municipal de Administração.

12.8 - A empresa ficará desobrigada nos casos excepcionais em que ficar comprovado e devidamente atestado pela Prefeitura Municipal de Bacurituba que a impropriedade no produto fornecido decorreu do mau uso e/ou danos motivados por causas das quais a licitante não seja direta ou indiretamente responsável.

12.9 - O recebimento definitivo não isenta a empresa de responsabilidades futuras quanto à qualidade do produto entregue, sendo que a data de sua assinatura inicia a contagem dos prazos de validade e de pagamento.

13 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

13.1 - O pagamento será feito em favor da Contratada, através de transferência bancária na sua conta corrente da contratada.

13.2 - A Contratada deverá apresentar a respectiva nota fiscal/fatura, acompanhada da Certidão Negativa de Tributos Federais abrangendo inclusive as contribuições Sociais e do Certificado de Regularidade do FGTS.

13.3 - A nota fiscal / fatura será conferida e atestada pela comissão responsável pelo recebimento dos materiais.

13.4 - O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, desde que não haja fator impeditivo provocado pela Contratada.

13.5 - Não serão efetuados quaisquer pagamentos à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigações em virtude de penalidades impostas ou inadimplência contratual, inclusive, sem que isso gere direito ao reajustamento do preço ou à atualização monetária.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

13.6 - A Prefeitura Municipal de Bacurituba poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada.

13.7 - Caso os pagamentos sejam efetuados após o prazo estabelecido no item 13.4., a Contratante se obriga a pagar multa diária de 0,02% (dois centésimos por cento) sobre o valor da Nota Fiscal / Fatura, até o limite de 10% (dez por cento), desde que para tanto não tenha concorrido a Contratada.

14 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

14.1 - Se a proponente vencedora não fizer a comprovação das condições da habilitação consignadas no Edital ou se, injustificadamente, recusar-se a retirar a Nota de Empenho ou a assinar o instrumento contratual, a sessão poderá ser retomada e as demais licitantes chamadas na ordem de classificação, sujeitando-se a proponente desistente às seguintes penalidades:

- a) Suspensão temporária do direito de participar de licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Bacurituba, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;
- b) multa de 10% (dez por cento) do valor global da proposta, devidamente atualizada.

14.2 - De conformidade com o estabelecido nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/1993, a licitante vencedora que descumprir quaisquer das condições do presente Pregão, ficará sujeita às seguintes penalidades:

14.2.1 - multa moratória diária de 0,02% (dois centésimos por cento) do valor do respectivo fornecimento, em caso de atraso na entrega dos materiais, a juízo da Administração, até o limite de 10% (dez por cento);

14.2.2 - no caso de atraso injustificado ou inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, a Administração poderá, garantida a prévia e ampla defesa, aplicar as seguintes sanções:

- a) Advertência;



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, contado da comunicação oficial;

c) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Bacurituba, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

14.3 - As sanções previstas nas alíneas 'a', 'c' e 'd' poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea 'b'.

14.4 - Caberá à Prefeitura Municipal de Bacurituba, propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.

14.5 - A Contratada estará sujeita à aplicação de sanções previstas no item 14.2, dentre outras hipóteses legais, quando:

a) fornecer materiais desconforme com o especificado e aceito;

b) não substituir, no prazo estipulado, os materiais recusados pela Contratante;

c) descumprir os prazos e condições previstas neste Pregão.

14.6 - A licitante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Bacurituba, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo da aplicação das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

14.7 - As multas deverão ser recolhidas no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos contados da data da notificação, em conta bancária a ser informada pela Prefeitura Municipal.

14.8 - O valor da multa poderá ser descontado dos pagamentos ou cobrado diretamente da Contratada, amigável ou judicialmente.

14.9 - Nenhum pagamento será feito à Contratada antes de pagas ou relevadas as multas que lhe tenham sido aplicadas.

14.10 - Após a aplicação de qualquer penalidade prevista neste capítulo, realizar-se à comunicação escrita à Contratada e publicação na Imprensa Oficial (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), constando o fundamento legal.

15 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

15.1 - As despesas para aquisição decorrente da presente licitação correrão à conta da Dotação Orçamentária: 02.03.00 - Sec. Municipal de Administração; Dotação: 04.122.0003.2005.0000 - Manut. e Func. da Secretaria; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 02.08.00 - Sec. Municipal de Educação; 12.361.0044.2027.0000 - Manutenção do Programa Dinheiro Direto Escola; 12.361.0044.2028.0000 - Manut. Programa Salário Educação - QSE; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 02.08.01 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE; 12.361.0003.2021.0000 - Dinamização das Ações da SEDUC; 12.361.0044.2037.0000 - Manut. das Atividades do Ensino Fundamental; 12.365.0052.2041.0000 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 02.08.02 - FUNDEB; 12.361.0044.2050.0000 - Manut. e Encargos do FUNDEB 40%; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 02.11.00 - Fundo Municipal de Saúde - FMS; 10.122.0003.2055.0000 - Func. do Setor Administrativo da Sec. de Saúde; 10.301.0028.2063.0000 - Manut. e Func. das Unidades de Saúde; 10.304.0028.2066.0000 - Ações de Vigilância Sanitária; 10.305.0028.2068.0000 - Ações de Vigilância e Promoção de Saúde. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 02.10.00 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS; 08.244.0031.2093.0000 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz; 08.244.0031.2096.0000 - Manutenção do Programa BPC na Escola; 08.244.0031.2098.0000 - Serviços de Proteção Social Básica; 08.244.0036.2091.0000 - Manutenção do Programa IGDSUAS - Índice de Gestão; 08.244.0036.2092.0000 - Capacitação dos Trabalhadores do SUAS; 08.244.0050.2076.0000 - Gestão do Programa Bolsa Família. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

16 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

16.1 - O presente Edital e seus Anexos, bem como a proposta da licitante vencedora, farão parte integrante do Contrato, independentemente de transcrição.

16.2 - É facultado ao Pregoeiro, em qualquer fase da licitação, promover diligências e/ou solicitar parecer técnico de pessoa integrante ou não do quadro da Administração Municipal, para esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada à inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta/documentação. Nesse caso, a adjudicação somente ocorrerá após a conclusão da diligência promovida.

16.3 - As proponentes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

16.4 - As proponentes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Prefeitura Municipal de Bacurituba não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

16.5 - O Prefeito Municipal poderá revogar a presente licitação por razões de interesse público, derivados de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado.

16.6 - Será observado, ainda, quanto ao procedimento deste Pregão:

a) a anulação do procedimento licitatório não gera obrigação de indenizar, ressalvado o disposto no parágrafo único do art. 59 da Lei Federal nº 8.666/1993;

b) a nulidade do procedimento licitatório induz à do contrato, ressalvado, ainda, o dispositivo citado na alínea anterior; e,

c) no caso de desfazimento do processo licitatório, fica assegurado o contraditório e a ampla defesa.



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

16.7 - No interesse da Administração, sem que caiba aos participantes qualquer reclamação ou indenização, poderá ser adiada a data da abertura desta licitação e alteradas as condições do presente Edital.

16.8 - No caso de alteração deste Edital no curso do prazo estabelecido para o recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação, este prazo será reaberto, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

16.9 - As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade, a celeridade do procedimento e a segurança da contratação.

16.10 - A abertura dos envelopes Proposta e Documentação será sempre realizada em sessão pública, devendo ser elaborada a Ata circunstanciada da reunião, que deverá obrigatoriamente ser assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio, por profissionais que formularem parecer técnico sobre o julgamento deste Pregão, seja com relação às propostas ou à documentação, e pelos representantes das licitantes presentes.

16.11 - Se não houver tempo suficiente para a abertura dos envelopes **Proposta e Documentação** em um único momento, ou, ainda, se os trabalhos não puderem ser concluídos e/ou surgirem dúvidas que não possam ser dirimidas de imediato, os motivos serão consignados em Ata e a continuação dar-se-á em Sessão a ser convocada posteriormente.

16.11.1 - A interrupção dos trabalhos de que trata esta condição somente dar-se-á, após a etapa competitiva de lances verbais.

16.11.2 - Os envelopes não abertos, obrigatoriamente rubricados no fecho pelo Pregoeiro e pelos representantes legais das licitantes presentes, ficarão em poder do



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

Pregoeiro e sob sua guarda até nova reunião oportunamente marcada para prosseguimento dos trabalhos.

16.12 - O resultado desta licitação será comunicado no mesmo dia do julgamento, proferindo-se no dia da abertura, ou mediante publicação na Imprensa Oficial.

16.13 - Os envelopes contendo os documentos de habilitação, não abertos, ficarão à disposição para retirada no endereço da CPL, até 10 (dez) dias úteis após a publicação do extrato do Contrato, após o que serão destruídos pelo Pregoeiro.

16.14 - A homologação do resultado desta licitação não implicará em direito à contratação.

16.15 - É expressamente proibida a veiculação de publicidade acerca do contrato, salvo se houver prévia autorização da Prefeitura Municipal de Bacurituba.

16.16 - Ocorrendo cisão, incorporação ou fusão da futura empresa contratada, a continuidade do contrato, ficará condicionada à análise, pela Prefeitura Municipal, quanto ao procedimento realizado e à documentação da nova empresa, considerando todas as normas aqui estabelecidas como parâmetros de aceitação, tendo em vista a eliminação dos riscos de insucesso na execução do objeto contratado.

16.16.1 - Para averiguação do disposto no item 16.16 as empresas resultante de qualquer das operações comerciais ali descritas ficam obrigadas a apresentarem, imediatamente, a documentação comprobatória de sua situação.

16.17 - É vedada a subcontratação, no todo ou em parte, para a execução do objeto licitado.

16.18 - Os casos omissos serão decididos pelo Pregoeiro em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

16.19 - Este Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Bacurituba, na Rua 1º de maio, Nº 01 – Centro - Bacurituba / MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 e da 14:00 as 18:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 57,00 (cinquenta e sete) reais feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.

16.20 - Ao adquirir o Edital, a licitante deverá declarar o endereço em que receberá notificações, devendo comunicar à CPL qualquer mudança posterior, sob pena de reputar-se válida a notificação encaminhada ao endereço fornecido.

16.21 - São partes integrantes deste Edital os seguintes Anexos:

- ANEXO I - Termo de Referência;
- ANEXOII - Declaração Expressa de Total Concordância com os Termos do Edital;
- ANEXO III - Carta Credencial;
- ANEXO IV - Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação;
- ANEXO V - Declaração de Cumprimento dos Requisitos de Habilitação para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte;
- ANEXO VI - Declaração para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte;
- ANEXO VII - Declaração de Cumprimento do art. 7º, XXXIII da CF/88;
- ANEXO VIII - Minuta do Contrato Administrativo;

16.22 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes desta licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Justiça Estadual da Comarca de São Bento no Estado do Maranhão, excluído quaisquer outro, por mais privilegiado que seja.

Bacurituba - MA, 03 de março de 2020.

JEAN DA SILVA RODRIGUES

Pregoeiro

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

ANEXO I

T E R M O D E R E F E R E N C I A

1 – OBJETO:

1 - Contratação de empresa para aquisição, parcelada, de material de expediente, conforme definido no Edital e seus Anexos.

2 – FUNDAMENTO LEGAL:

2.1 - Na Lei 10.520/02 e aplicando-se subsidiariamente na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, Lei Complementar 123/2006.

3 – JUSTIFICATIVA:

3.1 - Justifica-se a aquisição dos materiais constantes neste TR em razão das necessidades dos setores distribuídos nas Secretarias Municipais, setores estes cuja suas atividades são rotineiras por atenderem a população de forma contínua, ficando o fornecimento condicionado a demanda apresentada por cada setor.

4 – RESULTADO ESPERADO:

4.1 - O fornecimento do objeto desta licitação de acordo com o estabelecido neste TR, em concordância com os termos contratuais com o objetivo único de fornecer ao Município de Bacurituba/MA os materiais constantes neste TR conforme especificações.

5 – VALOR ESTIMADO:

3.1 - O valor estimado será de **R\$ 787.637,29** (setecentos e oitenta e sete mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte e nove centavos).

6 – ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

MATERIAL DE EXPEDIENTE

GRUPO 1 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT.	UNIT	TOTAL
1	AGENDA PERMANENTE PRETA	Unid	9	R\$ 25,74	R\$ 231,66
2	ALMOFADA PARA CARIMBO N°03	Unid	19	R\$ 31,66	R\$ 601,54
3	APONTADOR DE LAPIS C/DEPOSITO C/12	Cx	5	R\$ 48,25	R\$ 241,25
4	BANDEJA EM ACRILICO C/2 DIVISORIAS	Unid	5	R\$ 43,64	R\$ 218,20
5	ANOTE E COLE C/4 38MMX51MM	Unid	110	R\$ 3,81	R\$ 419,10
6	BORRACHA BRANCA P/LAPIS N°40 CX C/40	Cx	5	R\$ 9,23	R\$ 46,15
7	ARQUIVO POLIONDA 25X25X13CM	Unid	50	R\$ 4,47	R\$ 223,50



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

	CORES VARIADAS				
8	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL AZUL	Cx	58	R\$ 57,66	R\$ 3.344,28
9	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL PRETA	Cx	25	R\$ 57,66	R\$ 1.441,50
10	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL VERMELHO	Cx	25	R\$ 57,66	R\$ 1.441,50
11	GRAFITE Nº7 PONTA DE METAL ROSQUEAVEL	Unid	148	R\$ 4,13	R\$ 611,24
12	MARCA TEXTO BRW AMARELO E VERDE C/12UND	Cx	29	R\$ 13,33	R\$ 386,57
13	CD-R DE 700MB COM CAPA INDIVIDUAL	Unid	50	R\$ 7,95	R\$ 397,50
14	CLIPS 2/0 NIQUELADO C/100 UND	Cx	86	R\$ 1,84	R\$ 158,24
15	CLIPS 4/0 NIQUELADO C/50 UND	Cx	194	R\$ 1,84	R\$ 356,96
16	CLIPS 6/0 NIQUELADO C/50 UND	Cx	50	R\$ 2,07	R\$ 103,50
17	COLA BRANCA 90G C/06 UND.	Cx	29	R\$ 10,91	R\$ 316,39
18	CORRETIVO A BASE DE ÁGUA TUBO DE 18ML	Unid	27	R\$ 1,43	R\$ 38,61
19	ENVELOPE GRANDE KRAFT OURO 31X41	Unid	1500	R\$ 0,60	R\$ 900,00
20	ENVELOPE MEDIO PARDO 120G/M2 24X34	Unid	3000	R\$ 0,37	R\$ 1.110,00
21	ENVELOPE PEQUENO 80G/M2 22X32	Unid	3000	R\$ 0,31	R\$ 930,00
22	ENVELOPE MEDIO A4	Unid	3500	R\$ 0,31	R\$ 1.085,00
23	ETIQUETA BRANCA A4 C/25FLS	Cx	20	R\$ 17,03	R\$ 340,60
24	EXTRATOR ESPATULA EM ACO	Unid	40	R\$ 1,65	R\$ 66,00
25	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX33CM	Unid	150	R\$ 1,49	R\$ 223,50
26	FITA GOMADA EM PVC 50MMX50M	Unid	100	R\$ 12,30	R\$ 1.230,00
27	ETIQUETA 50,8X101,6MM	Pct	55	R\$ 6,11	R\$ 336,05
28	GRAMPEADOR MEDIO P/20FLS	Unid	50	R\$ 9,80	R\$ 490,00
29	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 /5000	Cx	200	R\$ 4,07	R\$ 814,00
30	LAPIS C/ BORRACHA C/144 PRETO	Cx	50	R\$ 37,73	R\$ 1.886,50
31	LIGA ELASTICA 100G REDBOR	Cx	4	R\$ 3,13	R\$ 12,52
32	LIGA ELASTICA CX C/100 25G	Cx	40	R\$ 1,16	R\$ 46,40
33	LIVRO DE PONTO PRENSADO C/100FLS	Unid	15	R\$ 20,20	R\$ 303,00
34	LIVRO ATA PRENSADO C/200 PAGINAS NUMERADAS 220/310	Unid	25	R\$ 19,21	R\$ 480,25
35	PROTOCOLO C/100 FLS NUMERADS FRENTE E VERSO	Unid	18	R\$ 9,51	R\$ 171,18
36	PAPEL A4 75G 210MMX297MM 500FLS C/10 RSM	Cx	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00
37	PASTA PLASTICA TRANSP COM ELASTICO FINO TAM OFICIO	Pct	5	R\$ 17,81	R\$ 89,05
38	PASTA PLASTICA TRANSP COM ELASTICO GROSSO TAM OFICIO	Unid	100	R\$ 5,35	R\$ 535,00
39	PASTA PLASTICA TRANSP COM ELASTICO MEDIO TAM OFICIO	Unid	150	R\$ 2,74	R\$ 411,00
40	PORTIFOLIO 4 FUROS PRETA	Unid	50	R\$ 22,92	R\$ 1.146,00
41	PASTA AZ LOMBO CURTO OFICIO C/20 UND	Cx	50	R\$ 211,69	R\$ 10.584,50
42	PASTA AZ LOMBO LARGO OFICIO CINZA C/20 UND	Cx	46	R\$ 211,69	R\$ 9.737,74

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

43	PASTA SANFONADA A4 C/12	Cx	30	R\$ 17,27	R\$ 518,10
44	PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA DELLO	Unid	500	R\$ 1,96	R\$ 980,00
45	PENDRIVE 8GB MULTILASER	Unid	100	R\$ 34,12	R\$ 3.412,00
46	PERFURADOR GRANDE DE METAL PRA ATE 60 FLS	Unid	49	R\$ 95,74	R\$ 4.691,26
47	PERFURADOR MEDIO DE METAL	Unid	48	R\$ 14,14	R\$ 678,72
48	PILHA ALCALINA AAA PANASONIC	Unid	67	R\$ 2,90	R\$ 194,30
49	PRANCHETA OFICIO EM ACRILICO COM PRENDEDOR	Unid	50	R\$ 15,61	R\$ 780,50
50	REABASTECEDOR DE ALMOFADA DE CARIMBO	Unid	78	R\$ 2,74	R\$ 213,72
51	REGUA 30 CM	Unid	10	R\$ 1,33	R\$ 13,30
52	REGUA 50CM	Unid	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
53	TESOURA MULTIUSO TAM 8,1/2	Unid	144	R\$ 5,64	R\$ 812,16
54	TINTA PRA IMPRESSORA HP PRETO, AZ, AMRL, VERM UM DE CADA6	Cx	25	R\$ 76,41	R\$ 1.910,25
55	TONER HP 130A LASERJET CF350A PRETO	Rolo	18	R\$ 230,37	R\$ 4.146,66
56	TONER HP 130A LASERJET CF351A CIANO	Unid	18	R\$ 230,37	R\$ 4.146,66
57	TONER HP 130A LASERJET CF352A AMARELO	Unid	18	R\$ 230,37	R\$ 4.146,66
58	TONER HP 130A LASERJET CF353A MAGENTA	Unid	12	R\$ 230,37	R\$ 2.764,44
59	TONER PARA IMPRESSORA HP 1120 35A PRETO ORIGINAL	Unid	15	R\$ 164,41	R\$ 2.466,15
60	TONER PARA IMPRESSORA HP 1120 - REF. 35A COLORIDO	Unid	15	R\$ 164,41	R\$ 2.466,15
TOTAL					R\$ 103.407,01
Cento e três mil quatrocentos e sete reais e um centavos					

GRUPO 2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT.	UNIT	TOTAL
61	AGENDA PERMANENTE PRETA	Unid	5	R\$ 26,44	R\$ 132,20
62	ALMOFADA PARA CARIMBO N°03	Unid	20	R\$ 10,92	R\$ 218,40
63	APAGADOR P/QUADRO BRANCO EM PLASTICO C/72UND	Cx	20	R\$ 386,77	R\$ 7.735,40
64	APAGADOR P/QUADRO DE GIZ DE MADEIRA C/120	Cx	10	R\$ 531,52	R\$ 5.315,20
65	APONTADOR DE LAPIS C/DEPOSITO C/12	Cx	30	R\$ 49,60	R\$ 1.488,00
66	BANDEJA EM ACRILICO C/2 DIVISORIAS	Unid	15	R\$ 44,85	R\$ 672,75
67	BASTAO DE COLA QUENTE FINA	Unid	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
68	BASTAO DE COLA QUENTE GROSSA	Unid	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00
69	ANOTE E COLE C/4 38MMX51MM	Unid	100	R\$ 3,91	R\$ 391,00
70	BOBINA TERMOSENSIVEL	Unid	10	R\$ 103,05	R\$ 1.030,50
71	BORRACHA BICOLOR VERM/AZ CX/40	Cx	20	R\$ 12,09	R\$ 241,80
72	BORRACHA BRANCA P/LAPIS N°40 CX C/40	Cx	10	R\$ 9,13	R\$ 91,30
73	BORRACHA PONTEIRA C/50 UND	Cx	30	R\$ 8,93	R\$ 267,90

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

74	CADERNO BROCHURA C/48FLS	Unid	80	R\$ 4,13	R\$ 330,40
75	CADERNO BROCHURAO C/ 98 FLS	Unid	80	R\$ 7,41	R\$ 592,80
76	CADERNO C/10 MATERIAS	Unid	20	R\$ 13,50	R\$ 270,00
77	CADERNO DE CALIGRAFIA PRÉ-ESCOLAR AO 3º ANO.	Unid	20	R\$ 12,24	R\$ 244,80
78	CADERNO DE DESENHO CAPA DURA 48 FLS.	Unid	20	R\$ 6,24	R\$ 124,80
79	ARQUIVO POLIONDA 25X25X13CM CORES VARIADAS	Unid	700	R\$ 4,60	R\$ 3.220,00
80	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL AZUL	Cx	50	R\$ 38,85	R\$ 1.942,50
81	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL PRETA	Cx	50	R\$ 38,85	R\$ 1.942,50
82	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL VERMELHO	Cx	50	R\$ 38,85	R\$ 1.942,50
83	GRAFITE Nº7 PONTA DE METAL ROSQUEAVEL	Unid	30	R\$ 4,24	R\$ 127,20
84	CANETA HIDROCOR FINA C/12 CORES	Cx	30	R\$ 7,65	R\$ 229,50
85	CANETA HIDROCOR GROSSA C/12 CORES	Cx	30	R\$ 9,10	R\$ 273,00
86	MARCA TEXTO BRW AMARELO E VERDE C/12UND	Cx	50	R\$ 13,71	R\$ 685,50
87	CARBONO PRETO C/100 UNID	Cx	80	R\$ 22,86	R\$ 1.828,80
88	CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS	Folha	250	R\$ 0,67	R\$ 167,50
89	CD-R DE 700MB COM CAPA INDIVIDUAL	Unid	25	R\$ 8,18	R\$ 204,50
90	CLIPS 2/0 NIQUELADO C/100 UND	Cx	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00
91	CLIPS 4/0 NIQUELADO C/50 UND	Cx	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00
92	CLIPS 6/0 NIQUELADO C/50 UND	Cx	40	R\$ 2,13	R\$ 85,20
93	COLA BRANCA 90G	Cx	30	R\$ 11,22	R\$ 336,60
94	COLA COLORIDA C/6 CORES	Cx	20	R\$ 8,47	R\$ 169,40
95	COLA DE ISOPOR 90GR c/12 UND	Cx	20	R\$ 17,32	R\$ 346,40
96	COLA GLITER C/6 CORES	Cx	20	R\$ 14,97	R\$ 299,40
97	CORRETIVO A BASE DE AGUA TUBO DE 18ML	Unid	100	R\$ 1,48	R\$ 148,00
98	DVD-R MULTILASER	Unid	10	R\$ 1,21	R\$ 12,10
99	ENVELOPE GRANDE KRAFT OURO 31X41	Unid	500	R\$ 0,62	R\$ 310,00
100	ENVELOPE MEDIO PARDO 120G/M2 24X34	Unid	2500	R\$ 0,37	R\$ 925,00
101	ENVELOPE PEQUENO 80G/M2 22X32	Unid	2500	R\$ 0,32	R\$ 800,00
102	ENVELOPE GRANDE VERM, AZ VERD E AMARELO	Unid	2000	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
103	ENVELOPE MEDIO A4	Unid	2500	R\$ 0,32	R\$ 800,00
104	ESTILETE 18MM	Cx	50	R\$ 32,95	R\$ 1.647,50
105	ESTILETE 09MM	Cx	50	R\$ 22,30	R\$ 1.115,00
106	ETIQUETA BRANCA A4 C/25FLS	Cx	20	R\$ 17,49	R\$ 349,80
107	EVA ATOALHADO CORES VARIADAS	Folha	330	R\$ 4,11	R\$ 1.356,30
108	EVA COM GLITER CORES VARIADAS	Folha	350	R\$ 5,73	R\$ 2.005,50
109	EVA ESTAMPADO CORES VARIADAS	Folha	330	R\$ 5,60	R\$ 1.848,00
110	EVA CORES VARIADAS	Folha	315	R\$ 1,56	R\$ 491,40
111	EXTRATOR ESPATULA EM ACO	Unid	90	R\$ 1,69	R\$ 152,10
112	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	Unid	300	R\$ 1,52	R\$ 456,00

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

	12MMX33CM				
113	FITA GOMADA EM PVC 50MMX50M	Unid	80	R\$ 12,63	R\$ 1.010,40
114	FOLHA DE ISOPOR 10MM	Unid	150	R\$ 3,23	R\$ 484,50
115	FOLHA DE ISOPOR 15MM	Unid	150	R\$ 5,12	R\$ 768,00
116	FOLHA DE ISOPOR 20MM	Unid	150	R\$ 6,60	R\$ 990,00
117	ETIQUETA 50,8X101,6MM	Pct	50	R\$ 17,49	R\$ 874,50
118	GIZ DE CERA PEQUENO CX C/12 UND	Cx	50	R\$ 1,69	R\$ 84,50
119	GIZAO DE CERA C/12	Cx	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50
120	GRAMPEADOR MEDIO P/20FLS	Unid	80	R\$ 10,06	R\$ 804,80
121	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 /5000	Cx	80	R\$ 4,19	R\$ 335,20
122	LAPIS C/ BORRACHA	Unid	1000	R\$ 0,36	R\$ 360,00
123	LAPIS DE COR MASTERPRINT C/12	Cx	30	R\$ 3,91	R\$ 117,30
124	LAPIS GRAFITE Nº2 C/144 UND	Cx	30	R\$ 38,78	R\$ 1.163,40
125	LIGA ELASTICA 100G REDBOR	Cx	5	R\$ 3,22	R\$ 16,10
126	LIGA ELASTICA CX C/100 25G	Cx	20	R\$ 1,19	R\$ 23,80
127	LIVRO DE PONTO Prensado C/100FLS	Unid	20	R\$ 20,75	R\$ 415,00
128	LIVRO ATA Prensado C/200 PAGINAS NUMERADAS 220/310	Unid	10	R\$ 19,74	R\$ 197,40
129	PROTOCOLO C/100 FLS NUMERADS FRENTE E VERSO	Unid	20	R\$ 9,76	R\$ 195,20
130	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL C/12	Cx	120	R\$ 50,23	R\$ 6.027,60
131	MASSA DE MODELAR GROSSA C/12 UND	Cx	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00
132	PALITO DE PICOLE C/100UND	Pct	30	R\$ 2,03	R\$ 60,90
133	PAPEL 40 KG	Folha	785	R\$ 1,12	R\$ 879,20
134	PAPEL A4 75G 210MMX297MM 500FLS C/10 RSM	Cx	200	R\$ 222,15	R\$ 44.430,00
135	PAPEL ALMACO FOLHA PAUTADA RSM C/400 FLS	Resma	10	R\$ 43,29	R\$ 432,90
136	PAPEL CARMUÇA CORES VARIADAS PCT C/25 UND	Folha	10	R\$ 21,53	R\$ 215,30
137	PAPEL CARTAO CORES VARIADAS	Folha	150	R\$ 0,95	R\$ 142,50
138	PAPEL CASCA DE OVO BEGE E BRANCO C/50FLS	Pct	5	R\$ 17,49	R\$ 87,45
139	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS	Folha	100	R\$ 0,92	R\$ 92,00
140	PAPEL CHAMEQUINHO COLORIDO PCT C/100 FLS	Pct	200	R\$ 6,06	R\$ 1.212,00
141	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	Folha	50	R\$ 0,94	R\$ 47,00
142	PAPEL FOTOGRAFICO 180G C/20 FLS	Cx	15	R\$ 10,10	R\$ 151,50
143	PAPEL LAMINADO GRAMATURA CORES VARIADAS C/40FLS	Cx	2	R\$ 42,01	R\$ 84,02
144	PAPEL MADEIRA	Pct	215	R\$ 70,01	R\$ 15.052,15
145	PAPEL MICRO ONDULADO CORES VARIADAS	Unid	250	R\$ 2,72	R\$ 680,00
146	PAPEL SEDA C/100 FLS	Folha	995	R\$ 26,92	R\$ 26.785,40
147	PASTA PLASTICA TRANSP COM ELASTICO FINO TAM OFICIO	Pct	100	R\$ 19,39	R\$ 1.939,00
148	PASTA PLASTICA TRANSP COM ELASTICO GROSSO TAM OFICIO	Unid	520	R\$ 5,49	R\$ 2.854,80
149	PASTA PLASTICA TRANSP COM	Unid	375	R\$ 2,83	R\$ 1.061,25

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

	ELASTICO MEDIO TAM OFICIO				
150	PORTIFOLIO 4 FUROS PRETA	Unid	250	R\$ 11,76	R\$ 2.940,00
151	PASTA AZ LOMBO CURTO OFICIO	Cx	5	R\$ 10,88	R\$ 54,40
152	PASTA AZ LOMBO LARGO OFICIO	CX	15	R\$ 10,88	R\$ 163,20
153	PASTA SANFONADA A4 C/12	Cx	20	R\$ 17,74	R\$ 354,80
154	PASTA C/ ELASTICO DE PAPELÃO	Unid	240	R\$ 2,48	R\$ 595,20
155	PASTA SUSPensa MARMORIZADA DELLO	Unid	200	R\$ 2,03	R\$ 406,00
156	PASTA TRANSPARENTE COM FERRAGEM OFICIO 200MM FUME	Unid	15	R\$ 1,89	R\$ 28,35
157	PENDRIVE 16GB MULTILASER	Unid	15	R\$ 35,06	R\$ 525,90
158	PERCEVEJO COLORIDO C/100 UND	Pct	55	R\$ 2,37	R\$ 130,35
159	PERFURADOR GRANDE DE METAL PRA ATE 60 FLS	Cx	45	R\$ 98,40	R\$ 4.428,00
160	PERFURADOR MEDIO DE METAL	Unid	45	R\$ 14,53	R\$ 653,85
161	PILHA ALCALINA AAA PANASONIC	Unid	70	R\$ 2,98	R\$ 208,60
162	PINCEL ATOMICO CORES VARIADAS	Par	1000	R\$ 24,88	R\$ 24.880,00
163	PISTOLA DE COLA QUENTE FINA	Unid	40	R\$ 18,97	R\$ 758,80
164	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA	Unid	40	R\$ 19,51	R\$ 780,40
165	PRANCHETA OFICIO EM ACRILICO COM PRENDADOR	Unid	20	R\$ 16,05	R\$ 321,00
166	REABASTECEDOR DE ALMOFADA DE CARIMBO	Unid	40	R\$ 2,83	R\$ 113,20
167	REGUA 30 CM	Unid	62	R\$ 1,36	R\$ 84,32
168	REGUA 50CM	Unid	70	R\$ 2,87	R\$ 200,90
169	TESOURA DE PICOTAR	Unid	250	R\$ 6,60	R\$ 1.650,00
170	TESOURA MULTIUSO TAM 8,1/2	Unid	225	R\$ 5,80	R\$ 1.305,00
171	TESOURA SEM PONTA C/24 MASTERPRINT	Unid	370	R\$ 56,86	R\$ 21.038,20
172	TINTA GUACHE C/6 CORES CARILEX	Cx	155	R\$ 4,13	R\$ 640,15
173	TINTA PRA IMPRESSORA HP PRETO, AZ, AMRL, VERM UM DE CADA6	Cx	100	R\$ 78,53	R\$ 7.853,00
174	TINTA P/MARCADOR DE QUADRO BRANCO AZ, VERM, E PT C/12	Lt	182	R\$ 39,25	R\$ 7.143,50
175	TINTA PARA TECIDO C/12 UND	Cx	150	R\$ 42,01	R\$ 6.301,50
176	TNT CORES VARIADAS COM 50 MTS	Pct	6	R\$ 87,51	R\$ 525,06
177	TONER HP 130A LASERJET CF350A PRETO	Rolo	60	R\$ 236,73	R\$ 14.203,80
178	TONER HP 130A LASERJET CF351A CIANO	Unid	20	R\$ 236,73	R\$ 4.734,60
179	TONER HP 130A LASERJET CF352A AMARELO	Unid	20	R\$ 236,73	R\$ 4.734,60
180	TONER HP 130A LASERJET CF353A MAGENTA	Unid	15	R\$ 236,73	R\$ 3.550,95
181	TONER PARA IMPRESSORA HP 1120 35A PRETO ORIGINAL	Unid	15	R\$ 168,96	R\$ 2.534,40
182	TONER PARA IMPRESSORA HP 1120 - REF. 35A PRETO.	Unid	15	R\$ 168,96	R\$ 2.534,40
TOTAL					R\$ 275.267,45
Duzentos e setenta e cinco mil duzentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos					

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

GRUPO 3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT.	UNIT	TOTAL
183	ALMOFADA PARA CARIMBO N°03	Unid	5	R\$ 10,92	R\$ 54,60
184	APONTADOR DE LAPIS C/DEPOSITO C/12	Cx	10	R\$ 49,60	R\$ 496,00
185	BANDEJA EM ACRILICO C/2 DIVISORIAS	Unid	10	R\$ 44,85	R\$ 448,50
186	ANOTE E COLE C/4 38MMX51MM	Unid	140	R\$ 3,91	R\$ 547,40
187	BORRACHA BICOLOR VERM/AZ CX/40	Cx	20	R\$ 12,09	R\$ 241,80
188	BORRACHA BRANCA P/LAPIS N°40 CX C/40	Cx	12	R\$ 9,13	R\$ 109,56
189	BORRACHA PONTEIRA C/50 UND	Cx	12	R\$ 8,93	R\$ 107,16
190	CADERNO BROCHURA C/48FLS	Unid	10	R\$ 4,13	R\$ 41,30
191	CADERNO BROCHURAO C/ 98 FLS	Unid	10	R\$ 7,41	R\$ 74,10
192	ARQUIVO POLIONDA 25X25X13CM CORES VARIADAS	Unid	700	R\$ 4,60	R\$ 3.220,00
193	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL AZUL	Cx	10	R\$ 38,85	R\$ 388,50
194	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL PRETA	Cx	10	R\$ 38,85	R\$ 388,50
195	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL VERMELHO	Cx	10	R\$ 38,85	R\$ 388,50
196	GRAFITE N° 7 PONTA DE METAL ROSQUEAVEL	Unid	25	R\$ 4,24	R\$ 106,00
197	CANETA HIDROCOR FINA C/12 CORES	Cx	10	R\$ 7,65	R\$ 76,50
198	CANETA HIDROCOR GROSSA C/12 CORES	Cx	10	R\$ 9,10	R\$ 91,00
199	MARCA TEXTO BRW AMARELO E VERDE C/12UND	Cx	60	R\$ 13,71	R\$ 822,60
200	CARBONO PRETO C/100 UNID	Cx	200	R\$ 22,86	R\$ 4.572,00
201	CLIPS 2/0 NIQUELADO C/100 UND	Cx	90	R\$ 1,90	R\$ 171,00
202	CLIPS 4/0 NIQUELADO C/50 UND	Cx	150	R\$ 1,90	R\$ 285,00
203	CLIPS 6/0 NIQUELADO C/50 UND	Cx	55	R\$ 2,13	R\$ 117,15
204	COLA BRANCA 90G C/ 12 Unid.	Cx	55	R\$ 11,22	R\$ 617,10
205	CORRETIVO A BASE DE AGUA TUBO DE 18ML	Unid	30	R\$ 1,48	R\$ 44,40
206	ENVELOPE GRANDE KRAFT OURO 31X41	Unid	650	R\$ 0,62	R\$ 403,00
207	ENVELOPE MEDIO PARDO 120G/M2 24X34	Unid	1000	R\$ 0,37	R\$ 370,00
208	ENVELOPE PEQUENO 80G/M2 22X32	Unid	600	R\$ 0,32	R\$ 192,00
209	ENVELOPE GRANDE VERM, AZ VERD E AMARELO	Unid	200	R\$ 1,15	R\$ 230,00
210	ENVELOPE MEDIO A4	Unid	400	R\$ 0,32	R\$ 128,00
211	ESTILETE 18MM	Cx	5	R\$ 32,95	R\$ 164,75
212	ESTILETE 09MM	Cx	5	R\$ 22,30	R\$ 111,50
213	ETIQUETA BRANCA A4 C/25FLS	Cx	20	R\$ 17,49	R\$ 349,80
214	EXTRATOR ESPATULA EM ACO	Unid	10	R\$ 1,69	R\$ 16,90
215	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX33CM	Unid	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

216	FITA GOMADA EM PVC 50MMX50M	Unid	300	R\$ 12,63	R\$ 3.789,00
217	ETIQUETA 50,8X101,6MM	Pct	55	R\$ 17,49	R\$ 961,95
218	GIZ DE CERA PEQUENO CX C/12 UND	Cx	60	R\$ 1,69	R\$ 101,40
219	GIZAO DE CERA C/12	Cx	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50
220	GRAMPEADOR MEDIO P/20FLS	Unid	5	R\$ 10,06	R\$ 50,30
221	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 /5000	Cx	200	R\$ 4,19	R\$ 838,00
222	LAPIS C/ BORRACHA	Unid	200	R\$ 0,36	R\$ 72,00
223	LAPIS DE COR C/12	Cx	100	R\$ 3,91	R\$ 391,00
224	LIVRO DE PROTOCOLO C/100 FLS	Unid	10	R\$ 9,76	R\$ 97,60
225	PAPEL A4 75G 210MMX297MM 500FLS C/10 RSM	Cx	250	R\$ 222,15	R\$ 55.537,50
226	PASTA PLASTICA TRANSP COM ELASTICO FINO TAM OFICIO	Pct	6	R\$ 5,49	R\$ 32,94
227	PASTA PLASTICA TRANSP COM ELASTICO GROSSO TAM OFICIO	Unid	200	R\$ 2,83	R\$ 566,00
228	PASTA PLASTICA TRANSP COM ELASTICO MEDIO TAM OFICIO	Unid	300	R\$ 11,76	R\$ 3.528,00
229	PORTIFOLIO 4 FUIROS PRETA	Unid	100	R\$ 10,88	R\$ 1.088,00
230	PASTA AZ LOMBO CURTO OFICIO	Cx	10	R\$ 10,88	R\$ 108,80
231	PASTA AZ LOMBO LARGO OFICIO CINZA	Cx	10	R\$ 17,74	R\$ 177,40
232	PASTA SANFONADA A4 C/12	Cx	10	R\$ 2,48	R\$ 24,80
233	PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA	Unid	100	R\$ 1,89	R\$ 189,00
234	PENDRIVE 8GB	Unid	10	R\$ 2,37	R\$ 23,70
235	PERFURADOR GRANDE DE METAL PRA ATE 60 FLS	Cx	5	R\$ 98,40	R\$ 492,00
236	PERFURADOR MEDIO DE METAL	Unid	5	R\$ 14,53	R\$ 72,65
237	PILHA ALCALINA AAA	Unid	20	R\$ 2,97	R\$ 59,40
238	PINCEL ATOMICO CORES VARIADAS	Par	320	R\$ 24,88	R\$ 7.961,60
239	PRANCHETA OFICIO EM ACRILICO COM PRENDEDOR	Unid	105	R\$ 2,83	R\$ 297,15
240	REABASTECEDOR DE ALMOFADA DE CARIMBO	Unid	10	R\$ 1,36	R\$ 13,60
241	REGUA 30 CM	Unid	10	R\$ 2,87	R\$ 28,70
242	REGUA 50CM	Unid	10	R\$ 6,60	R\$ 66,00
243	TESOURA MULTIUSO TAM 8,1/2	Unid	24	R\$ 56,86	R\$ 1.364,64
244	TESOURA SEM PONTA C/24	Unid	24	R\$ 4,13	R\$ 99,12
245	TINTA GUACHE C/6 CORES	Cx	155	R\$ 4,13	R\$ 640,15
246	TNT CORES VARIADAS COM 50 MTS	Pct	20	R\$ 87,51	R\$ 1.750,20
247	TONER PARA IMPRESSORA HP 1120 35A PRETO ORIGINAL	Unid	30	R\$ 168,96	R\$ 5.068,80
248	TONER PARA IMPRESSORA HP 1120 - REF. 35A PRETO.	Unid	30	R\$ 168,96	R\$ 5.068,80
TOTAL					R\$ 106.240,32
Cento e cinco mil novecentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos					

GRUPO 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT.	UNIT.	TOTAL
249	ALMOFADA PARA CARIMBO, N.º 03, COM TINTA.	Unid	15	R\$ 10,93	R\$ 163,95

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

250	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO CAIXA COM 24 UNID.	CX	10	R\$ 49,62	R\$ 496,20
251	ALFINETE TACHINHA COM CABEÇA COLORIDA CAIXA COM 50 UNIDADES	Cx	20	R\$ 5,03	R\$ 100,60
252	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº 000 CAIXA COM 100 UNIDADES	Cx	10	R\$ 2,58	R\$ 25,80
253	BARBANTE ROLO 1KILO	Und	10	R\$ 29,32	R\$ 293,20
254	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA. EMBALAGEM DE 1KILO	Kg	100	R\$ 35,01	R\$ 3.501,00
255	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA. EMBALAGEM DE 1 KILO	Kg	100	R\$ 55,22	R\$ 5.522,00
256	BLOCO DE RECADOS ADESIVOS COLANTE COM 04 (QUATRO) BLOCOS DE 100 (CEM) FOLHAS 38MM X 51MM TIPO REMOVÍVEL POSTIT.	Unid	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00
257	BLOCO PARA ANOTAÇÃO, BRANCO C/100FLS, MEDINDO 15X21CM	Bloco	20	R\$ 2,57	R\$ 51,40
258	BORRACHA BICOLOR, VERMELHO E AZUL, CX C/ 40 UNID.	Cx	10	R\$ 12,11	R\$ 121,10
259	BORRACHA BRANCA MACIA PARA LÁPIS N.º 40, CX C/ 40 UNID.	Cx	10	R\$ 9,14	R\$ 91,40
260	BORRACHA PONTEIRA - CAIXA COM 50 UNID.	Cx	5	R\$ 8,93	R\$ 44,65
261	CADERNO BROCHURA COM 48 FOLHAS.	Unid	50	R\$ 4,01	R\$ 200,50
262	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA COM 96 FOLHAS.	Unid	150	R\$ 7,40	R\$ 1.110,00
263	CAIXA DE ARQUIVO EM PVC POLIONDA MEDINDO 25X25X13CM - CORES VARIADAS.	Unid	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50
264	CANETA CORRETIVA, CX C/12UNID.	Cx	10	R\$ 17,77	R\$ 177,70
265	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORPO CRISTAL TRANSPARENTE CARGA AZUL COM TAMPA NA COR DA TINTA, ESCRITA GROSSA, ESFERA 1MM, CAIXA C/ 50 UNIDADES.	Cx	50	R\$ 38,87	R\$ 1.943,50
266	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORPO CRISTAL TRANSPARENTE CARGA PRETA COM TAMPA NA COR DA TINTA, ESCRITA GROSSA, ESFERA 1MM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	50	R\$ 38,87	R\$ 1.943,50
267	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORPO CRISTAL TRANSPARENTE CARGA VERMELHO COM TAMPA NA COR DA TINTA, ESCRITA GROSSA, ESFERA 1MM, CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	20	R\$ 38,87	R\$ 777,40
268	CANETA HIDROCOR CORPO PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO ESCRITA FINA CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES CADA.	Cx	50	R\$ 7,65	R\$ 382,50
269	CANETA HIDROCOR CORPO PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO ESCRITA GROSSA	Cx	50	R\$ 9,11	R\$ 455,50

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

	CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADE CADA.				
270	CANETA PERMANENTE PARA CD/DVD. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. EMBALAGEM EM CAIXA COM 12 UNIDADES (CORES VARIADAS)	Cx	6	R\$ 49,06	R\$ 294,36
271	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC 220 MM X 330MM, PCT C/100, CORES VARIADAS	Pct	10	R\$ 53,22	R\$ 532,20
272	CANETA MARCA TEXTO CAIXA COM 12 (DOZE) UNIDADES CADA, SENDO 100(CEM) NA COR AMARELA E 100(CEM) NA COR VERDE. A BASE DE ÁGUA PRODUTO NÃO TÓXICO, SECA RÁPIDO PONTA CHAFRADAM, FORMATO CILÍNDRICO TAMANHO 13CM X 1,00 CM.	Cx	10	R\$ 13,71	R\$ 137,10
273	CARTOLINA COMUM - CORES VARIADAS PACOTE COM 10 UNIDADES	Pct	100	R\$ 12,37	R\$ 1.237,00
274	CARTOLINA GUACHE - CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES	Pct	150	R\$ 45,27	R\$ 6.790,50
275	CLIPS COLORIDO Nº 4/0, CX C/ 50 UNIDADES.	Cx	20	R\$ 4,22	R\$ 84,40
276	CLIPS Nº 3/0, TIPO PARALELO, EM METAL NIQUELADO, EMBALADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	50	R\$ 17,34	R\$ 867,00
277	CLIPS Nº 4/0, TIPO PARALELO, EM METAL NIQUELADO, EMBALADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	50	R\$ 9,01	R\$ 450,50
278	CLIPS Nº 6/0, TIPO PARALELO, EM METAL NIQUELADO, EMBALADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	30	R\$ 7,65	R\$ 229,50
279	CLIPS Nº8/0, TIPO PARALELO, EM METAL NIQUELADO, EMBALADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	Cx	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
280	COLA BASTÃO 20G CX C/12	Cx	20	R\$ 20,87	R\$ 417,40
281	COLA PARA TECIDO, EM TUBO DE 100G, CX C/ 12 UNID.	Cx	30	R\$ 20,81	R\$ 624,30
282	COLA BRANCA LÍQUIDA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, EM TUBO COM 90G, CAIXA COM 12 UNID.	Cx	30	R\$ 13,03	R\$ 390,90
283	COLA COLORIDA - CAIXA C/ 6 CORES.	Cx	20	R\$ 8,47	R\$ 169,40
284	COLA DE ISOPOR, EM TUBO DE 90G, CX C/ 12 UNID.	Cx	50	R\$ 17,33	R\$ 866,50
285	COLA GLITER - CAIXA COM 06 UNID.	Cx	50	R\$ 14,97	R\$ 748,50
286	COLA BRANCA 500ML	Und	20	R\$ 7,94	R\$ 158,80
287	COLA DE E.V.A 90 ML, CAIXA COM 06 CORES	Cx	6	R\$ 16,21	R\$ 97,26
288	COLCHETE LATONADO, CABEÇA REDONDA Nº 14 CX C/72 UNIDADES.	Cx	10	R\$ 14,14	R\$ 141,40

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

289	COLCHETE LATONADO, CABEÇA REDONDA Nº 8 CX C/72 UNIDADES.	Cx	10	R\$ 7,87	R\$ 78,70
290	CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL A BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, APLICAÇÃO PAPEL COMUM FRASCO COM 18ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	12	R\$ 17,77	R\$ 213,24
291	ELÁSTICO CIRCULAR, SUPER RESISTENTE, DE BORRACHA NATURAL, PCT 100G	Pct	20	R\$ 4,56	R\$ 91,20
292	ENVELOPE BRANCO TIPO OFÍCIO 26X36CM, CAIXA COM 250 UNIDADES	Cx	10	R\$ 286,22	R\$ 2.862,20
293	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO GRANDE, MEDINDO 31X41, CAIXA COM 250 UNIDADES.	Cx	10	R\$ 151,53	R\$ 1.515,30
294	ENVELOPE EM PAPEL PARDO MÉDIO, GRAMATURA DE 120G/M2 MEDINDO 24X35CM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	Cx	10	R\$ 94,29	R\$ 942,90
295	ENVELOPE EM PAPEL PARDO PEQUENO, GRAMATURA DE 80G/M2 MEDINDO 22,9X32,4CM, CAIXA COM 250 UNIDADES.	Cx	10	R\$ 80,82	R\$ 808,20
296	ENVELOPE PEQUENO, CORES: VERMELHO, AZUL, VERDE E AMARELO. CAIXA COM 100 UNIDADES	Cx	10	R\$ 14,49	R\$ 144,90
297	ENVELOPE MÉDIO PARDO(A4). CAIXA 250 UNIDADES	Cx	10	R\$ 80,82	R\$ 808,20
298	ESPETO PARA PAPEL EM METAL, COM SUPORTE DE PLÁSTICO.	Unid	15	R\$ 3,03	R\$ 45,45
299	ESPIRAL DE 12MM PCT C/100	Pct	10	R\$ 18,94	R\$ 189,40
300	ESPIRAL DE 14MM PCT C/100	Pct	10	R\$ 21,86	R\$ 218,60
301	ENVELOPE PEQUENO, CORES: VERMELHO, AZUL, VERDE E AMARELO. PACOTE COM 100 UNIDADES	Pct	10	R\$ 26,26	R\$ 262,60
302	ESTILETE TIPO GRANDE ESPESSURA 18MM, DESCARTÁVEIS, APLICAÇÃO PARA ESCRITÓRIO, CAIXA COM 12.	Cx	10	R\$ 32,97	R\$ 329,70
303	ESTILETE TIPO MÉDIO ESPESSURA 09MM, DESCARTÁVEIS, APLICAÇÃO PARA ESCRITÓRIO, CAIXA COM 12.	Cx	10	R\$ 22,31	R\$ 223,10
304	ETIQUETA AUTO ADESIVA, NA COR BRANCA MEDINDO 38,1MM (LARGURA) X 9,90MM (ALTURA), PARA IMPRESSORA, EM FOLHA A4, CAIXA COM 25 FOLHAS, CONTENDO 350 UNIDADES, CADA. MODELO A4263.	Cx	4	R\$ 17,50	R\$ 70,00
305	EVA ATOALHADO, CORES VARIADAS, PCT C/ 10 FOLHAS MEDINDO CADA UMA 40 X 60 CM.	Pct	150	R\$ 4,10	R\$ 615,00
306	EVA COM GLITER, CORES VARIADAS, PCT C/ 10 FOLHAS MEDINDO CADA UMA	Pct	150	R\$ 5,73	R\$ 859,50

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

	40 X 60 CM				
307	EVA ESTAMPADO, CORES VARIADAS, PCT C/ 10 FOLHAS MEDINDO CADA UMA 40 X 60 CM	Pct	150	R\$ 5,60	R\$ 840,00
308	EVA, CORES VARIADAS, PCT C/ 10 FOLHAS MEDINDO CADA UMA 40 X 60 CM	Pct	150	R\$ 1,56	R\$ 234,00
309	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA EM AÇO.	Unid	10	R\$ 1,69	R\$ 16,90
310	FITA ADESIVA, TIPO DUREX, TRANSPARENTE, MEDINDO 12MMX33CM.	Unid	100	R\$ 1,53	R\$ 153,00
311	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDINDO: 19X50, APLICAÇÃO MULTIUSO.	Unid	20	R\$ 12,65	R\$ 253,00
312	FITA ADESIVA 38MMX50M PACOTE COM 10	Pct	50	R\$ 4,01	R\$ 200,50
313	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDINDO: 45X45 APLICAÇÃO MULTIUSO.	Unid	20	R\$ 7,63	R\$ 152,60
314	FITA DUPLA FACE 18MM X 50M	Unid	40	R\$ 67,30	R\$ 2.692,00
315	FITA GOMADA EM PVC, MEDINDO 50MMX50M.	Unid	100	R\$ 12,65	R\$ 1.265,00
316	FITILHO DECORATIVO, MEDINDO: 0,5MMX50M. CORES VARIADAS.	Unid	30	R\$ 3,57	R\$ 107,10
317	FITA DE CETIM LARGURA 7MM NOVELO COM 10METROS	Und	50	R\$ 4,18	R\$ 209,00
318	FITA DE CETIM LARGURA 22MM NOVELO COM 10 METROS	Und	30	R\$ 7,81	R\$ 234,30
319	FITA DE CETIM LARGURA 38MM NOVELO COM 10 METROS	Und	20	R\$ 10,05	R\$ 201,00
320	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA 10MM.	Unid	100	R\$ 3,24	R\$ 324,00
321	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA 15MM.	Unid	100	R\$ 5,12	R\$ 512,00
322	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA 20MM.	Unid	100	R\$ 6,60	R\$ 660,00
323	GIZ DE CERA PEQUENO, CX C/ 12 UNID.	Cx	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00
324	GIZÃO DE CERA, CX C/ 12 UNID.	Cx	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50
325	GRAMPEADOR MÉDIO, CAPACIDADE PARA 20 FOLHAS, ESTRUTURA INTERNA E INFERIOR EM METAL.	Unid	30	R\$ 10,08	R\$ 302,40
326	GRAMPEADOR GRANDE COM CAPACIDADE P/GRAMPEAR ATÉ 100FOLHAS.	Unid	15	R\$ 81,71	R\$ 1.225,65
327	GRAMPO NIQUELADO 23/10 P/ GRAMPEADOR - CX C/1000	Cx	24	R\$ 5,86	R\$ 140,64
328	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, INJETADO EM POLIETILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM PCT C/50 UNIDADES.	Pct	24	R\$ 16,47	R\$ 395,28
329	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6,	Cx	20	R\$ 4,19	R\$ 83,80

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

	CAIXA COM 5.000 (CINCO MIL) UNIDADES.				
330	LÁPIS DE COR, CX COM 12 UNIDADES (LONGO).	Cx	100	R\$ 3,91	R\$ 391,00
331	LÁPIS GRAFITE COM PONTA DE FABRICA N.º 02 CAIXA COM 144 UNIDADES.	Cx	10	R\$ 38,79	R\$ 387,90
332	LAPISEIRA GRAFITE 0,7 MM, CORPO EM METAL CX C/12.	Cx	15	R\$ 72,94	R\$ 1.094,10
333	LAPISEIRA GRAFITE 0,9 MM, CORPO EM METAL CX C/12.	Cx	20	R\$ 74,36	R\$ 1.487,20
334	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO EM SPRAY. EMBALAGEM COM 60 ML.	Unid	6	R\$ 3,32	R\$ 19,92
335	LIGA ELÁSTICA EMBALADA EM CAIXA C/ 100G.	Cx	10	R\$ 3,22	R\$ 32,20
336	LIGA ELÁSTICA N.18 CAIXA COM 25G CADA SUPER AMARELO.	Cx	5	R\$ 1,20	R\$ 6,00
337	LIVRO PROTOCOLO PARA CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA PLASTIFICADA, COM 100FOLHAS, COM 05 REGISTROS POR PAGINA, ENCADERNADO, COLADO E COSTURADO.	Unid	10	R\$ 14,68	R\$ 146,80
338	MASSA DE MODELAR GROSSA, CX C/ 12 UNID.	Cx	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00
339	MOLHA DEDOS PARA MANUSEIO DE PAPEL QUE NÃO MANCHA. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 12G.	Unid	30	R\$ 8,98	R\$ 269,40
340	ORGANIZADOR DE MESA EM ACRÍLICO COM 2 DIVISÓRIAS	Unid	15	R\$ 113,14	R\$ 1.697,10
341	ORGANIZADOR DE MESA EM ACRÍLICO COM 3 DIVISÓRIAS	Unid	15	R\$ 127,96	R\$ 1.919,40
342	PALITO DE PICOLÉ, PCT C/ 100 UNID.	Pct	20	R\$ 2,03	R\$ 40,60
343	PAPEL 40KG.	Folha	500	R\$ 1,12	R\$ 560,00
344	PAPEL A2 COM 500 FOLHAS CAIXA COM 10 RESMAS.	Cx	5	R\$ 137,62	R\$ 688,10
345	PAPEL A4 210MMX297MM, 500 FOLHAS, 75G/M2, CAIXA COM 10 RESMAS.	Cx	50	R\$ 222,24	R\$ 11.112,00
346	PAPEL CARBONO, TIPO MONOFACE, COR PRETA, CAIXA COM 100FOLHAS.	Cx	15	R\$ 22,88	R\$ 343,20
347	PAPEL KRAFT OURO MEDINDO: 66CMX96M, EMBALAGEM COM 250 UNIDADES (PAPEL PARDO)	Pct	6	R\$ 131,05	R\$ 786,30
348	PAPEL OFICIO II, RESMA COM 500 FOLHAS. NA COR BRANCA, CAIXA COM 10 UNIDADES	Cx	30	R\$ 367,98	R\$ 11.039,40
349	PAPEL PARDO 80 CM X 120 CM KRAFT OURO 80 G/M ³ - PCT C/100 FLS	Pct	20	R\$ 86,21	R\$ 1.724,20
350	PAPEL PARA FOTO GRAMATURA 180G TAMANHO A4, PACOTE C/50FLS.	Pct	30	R\$ 42,69	R\$ 1.280,70
351	PAPEL VERGÊ BRANCO A4 90G	Und	10	R\$ 2,61	R\$ 26,10

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

	EMBALAGEM COM 50 FOLHAS				
352	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS, PCT C/ 25 UNID.	Pct	20	R\$ 30,97	R\$ 619,40
353	PAPEL CARTÃO - CORES VARIADAS.	Folha	50	R\$ 10,40	R\$ 520,00
354	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS.	Folha	40	R\$ 4,26	R\$ 170,40
355	PAPEL CHAMEQUINHO COLORIDO, PCT COM 100 FOLHAS.	Pct	50	R\$ 3,33	R\$ 166,50
356	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS.	Rolo	150	R\$ 151,44	R\$ 22.716,00
357	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS.	Folha	250	R\$ 151,44	R\$ 37.860,00
358	PAPEL JORNAL, RESMA COM 500 FOLHAS.	Resma	50	R\$ 3,14	R\$ 157,00
359	PAPEL LAMINADO GRAMATURA, CORES VARIADAS.	Pct	10	R\$ 5,22	R\$ 52,20
360	PAPEL MICRO ONDULADO, CORES VARIADAS.	Folha	50	R\$ 40,78	R\$ 2.039,00
361	PAPEL SEDA, PCT C/ 100 FOLHAS.	Pct	10	R\$ 6,88	R\$ 68,80
362	PAPEL VEGETAL, TAMANHO A4, PCT C/ 100 FOLHAS.	Pct	4	R\$ 22,83	R\$ 91,32
363	PASTA EM L, TAMANHO A4 EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. CORES VARIADAS.	Unid	60	R\$ 1,29	R\$ 77,40
364	PASTA DOCUMENTO, MATERIAL EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TAMANHO OFICIO, SEM ABA E COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. CORES VARIADAS.	Unid	120	R\$ 2,65	R\$ 318,00
365	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO FINO, COM ABA MEDINDO COR FUME, DE 1º QUALIDADE TAMANHO OFICIO.	Unid	100	R\$ 8,97	R\$ 897,00
366	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO GROSSO, COM ABA MEDINDO 3,5MM, DE 1º QUALIDADE TAMANHO OFICIO.	Unid	50	R\$ 11,08	R\$ 554,00
367	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO MÉDIO, COM ABA MEDINDO 5,5MM, DE 1º QUALIDADE TAMANHO OFICIO.	Unid	500	R\$ 140,21	R\$ 70.105,00
368	PASTA PORTFÓLIO POSSUI 4 FUROS, LATERAIS, ESPAÇO INTERNO NOS DOIS LADOS PARA COLOCAR OS TRABALHOS, MATERIAL - CARTÃO SUPREMO 300G/M, COR - CINZA, COM 50 (CINQUENTA) FOLHAS CADA.	Unid	50	R\$ 365,53	R\$ 18.276,50
369	PASTA REGISTRADORA AZ OFICIO, CINZA, COM ROTULO, LOMBO LARGO, REVESTIDA EM POLIPROPILENO, DURÁVEL. REVESTIMENTO COM MAIS ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO	Und	100	R\$ 45,28	R\$ 4.528,00



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

	EM PAPEL ESPECIAL, ETIQUETA IMPRESSA NA LOMBADA, COM TRAVAMENTO E FERRAGEM NIQUELADA DE ALTA PRECISÃO, CANTONEIRAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, OLHAL NIQUELADO.				
370	PASTA SANFONADA A4 COM 12(DOZE) UNIDADES CADA.	Unid	10	R\$ 3,80	R\$ 38,00
371	PASTA SUSPENSIVA PARA ARQUIVO EM PAPELÃO C/ FERRAGENS, MARMORIZADA.	Unid	30	R\$ 5,83	R\$ 174,90
372	PASTA TRANSPARENTE COM FERRAGEM TAMANHO OFICIO 200MM COR FUME DE 1º QUALIDADE.	Unid	100	R\$ 53,16	R\$ 5.316,00
373	PEN-DRIVE, CAPACIDADE 8GB.	Unid	30	R\$ 12,56	R\$ 376,80
374	PERCEVEJO COLORIDO, CAIXA COM 100UNID.	Cx	20	R\$ 219,28	R\$ 4.385,60
375	PERFURADOR GRANDE EM METAL COM CAPACIDADE DE PERFURAR ATÉ 60 FOLHAS DE PAPEL.	Unid	20	R\$ 98,44	R\$ 1.968,80
376	PERFURADOR MÉDIO MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO.	Unid	20	R\$ 14,53	R\$ 290,60
377	PILHA ALCALINA (PALITO - AAA).	Par	20	R\$ 2,98	R\$ 59,60
378	PILHA ALCALINA TAMANHO MÉDIO C 1,5V CARTELA	Unid	45	R\$ 6,55	R\$ 294,75
379	PILHA ALCALINA, TAMANHO GRANDE, 1,5 V	Unid	90	R\$ 6,55	R\$ 589,50
380	PILHA ALCALINA, TAMANHO PEQUENO, 1,5 V	Par	120	R\$ 6,55	R\$ 786,00
381	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS.	Cx	20	R\$ 12,56	R\$ 251,20
382	PINCEL REDONDO N.º 00, PCT C/ 12 UNID.	Pct	10	R\$ 45,97	R\$ 459,70
383	PINCEL REDONDO N.º 04, PCT C/ 12 UNID.	Pct	10	R\$ 45,97	R\$ 459,70
384	PINCEL REDONDO N.º 10, PCT C/ 12 UNID.	Pct	10	R\$ 45,97	R\$ 459,70
385	PINCEL REDONDO N.º 16, PCT C/ 12 UNID.	Pct	10	R\$ 45,97	R\$ 459,70
386	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA.	Unid	50	R\$ 51,14	R\$ 2.557,00
387	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA.	Unid	50	R\$ 26,79	R\$ 1.339,50
388	PORTA CANETA, CLIPS E PAPEL, EM MATERIAL ACRÍLICO, NA COR FUMÊ E TRANSPARENTE	Unid	45	R\$ 25,60	R\$ 1.152,00
389	PORTA DUREX PEQUENO	Unid	24	R\$ 14,81	R\$ 355,44
390	PRANCHETA OFICIO EM ACRÍLICO, COM PRENDADOR.	Unid	30	R\$ 7,81	R\$ 234,30
391	QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO, MEDINDO: 1,50 X 1, 20	Unid	15	R\$ 332,70	R\$ 4.990,50
392	QUADRO EM FELTRO COM BORDA DE ALUMÍNIO, MEDINDO 0,90 X 1,20 CM	Unid	10	R\$ 180,76	R\$ 1.807,60

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

393	REABASTECEDOR DE MARCADOR PARA QUADRO BRANCO. CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS.	Cx	15	R\$ 83,33	R\$ 1.249,95
394	REABASTECEDOR DE MARCADOR PERMANENTE. CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES VARIADAS	Cx	15	R\$ 89,53	R\$ 1.342,95
395	REABASTECEDOR DE ALMOFADA.	Unid	10	R\$ 1,37	R\$ 13,70
396	RÉGUA MILIMETRADA DE 30CM.	Unid	100	R\$ 2,88	R\$ 288,00
397	RÉGUA MILIMETRADA DE 50CM.	Unid	10	R\$ 6,60	R\$ 66,00
398	TECIDO EM ALGODÃO ESTAMPADO 1,40 LARGURA	Mt	30	R\$ 17,37	R\$ 521,10
399	TECIDO EM ALGODÃO LISO	Mt	20	R\$ 17,37	R\$ 347,40
400	TECIDO CETIM LISO 1,40 DE LARGURA	Mt	100	R\$ 9,29	R\$ 929,00
401	TECIDO CHITÃO ESTAMPADO COM 1,40 DE LARGURA	Mt	100	R\$ 11,99	R\$ 1.199,00
402	TESOURA DE PICOTAR INFANTIL. CAIXA COM 12 UNIDADES	Cx	30	R\$ 31,35	R\$ 940,50
403	TESOURA MULTIUSO, TAM. 8,1/2.	Unid	20	R\$ 30,16	R\$ 603,20
404	TESOURA SEM PONTA, CAIXA COM 12 UNID.	Cx	10	R\$ 14,36	R\$ 143,60
405	TINTA GUACHE, CX C/12 FRASCOS DE 15 ML EM CORES VARIADAS.	Cx	80	R\$ 4,14	R\$ 331,20
406	TINTA PARA ARTESANATO EMBALAGEM 100ML	Und	100	R\$ 17,13	R\$ 1.713,00
407	TINTA PARA TECIDO, EMBALAGEM COM 100 ML UNID.	UND	100	R\$ 142,98	R\$ 14.298,00
408	TINTA PINTURA A DEDO, CX C/ 6 CORES.	Cx	80	R\$ 4,12	R\$ 329,60
409	TNT, PEÇA COM 50 METROS, CORES VARIADAS.	Rolo	20	R\$ 87,55	R\$ 1.751,00
TOTAL					R\$ 302.722,51
Trezentos e dois mil setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos					
TOTAL GERAL					R\$ 787.637,29

7 – DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Será vencedora a licitante que apresentar o **MENOR VALOR UNITÁRIO**.

8 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes da referida prestação de serviços estão previstas no orçamento da PREFEITURA para o exercício financeiro de 2020 e a dotação orçamentária será: 02.03.00 - Sec. Municipal de Administração; Dotação: 04.122.0003.2005.0000 - Manut. e Func. da Secretaria; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 02.08.00 - Sec. Municipal de Educação; 12.361.0044.2027.0000 - Manutenção do Programa Dinheiro Direto Escola; 12.361.0044.2028.0000 - Manut. Programa

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

Salário Educação – QSE; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 02.08.01 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE; 12.361.0003.2021.0000 - Dinamização das Ações da SEDUC; 12.361.0044.2037.0000 – Manut. das Atividades do Ensino Fundamental; 12.365.0052.2041.0000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 02.08.02 - FUNDEB; 12.361.0044.2050.0000 – Manut. e Encargos do FUNDEB 40%; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 02.11.00 - Fundo Municipal de Saúde – FMS; 10.122.0003.2055.0000 – Func. do Setor Administrativo da Sec. de Saúde; 10.301.0028.2063.0000 – Manut. e Func. das Unidades de Saúde; 10.304.0028.2066.0000 – Ações de Vigilância Sanitária; 10.305.0028.2068.0000 – Ações de Vigilância e Promoção de Saúde. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 02.10.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS; 08.244.0031.2093.0000 – Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz; 08.244.0031.2096.00000 – Manutenção do Programa BPC na Escola; 08.244.0031.2098.0000 – Serviços de Proteção Social Básica; 08.244.0036.2091.0000 – Manutenção do Programa IGDSUAS – Índice de Gestão; 08.244.0036.2092.0000 – Capacitação dos Trabalhadores do SUAS; 08.244.0050.2076.0000 – Gestão do Programa Bolsa Família. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

9 – PRAZOS DE VALIDADES:

a) A validade mínima da proposta é de 60 (sessenta) dias.

10 – DO PREÇO:

8.1 – Os preços das melhores propostas por item serão contratados na ordem de classificação na licitação.

8.2 – Estima-se o valor da contratação objeto de acordo com o pedido e orçamento disponível de cada secretaria dentro do exercício.

8.3 - A proposta vencedora será aquela que apresentar MENOR PREÇO POR ITEM.

11 – FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mensalmente mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada da Certidão Negativa de Débito (CND) do INSS e FGTS (conforme o caso), com o devido atesto do servidor designado pelo recebimento.

12 - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

a) Da(s) CONTRATADA(s):



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

12.1 - A Contratada obriga-se a:

- a) Manter as mesmas condições de habilitação durante o prazo contratual de fornecimento;
- b) Iniciar o fornecimento em até 02 (dois) dias úteis, contados a partir da Ordem de Fornecimento emitida pelas Secretarias Municipais e nas condições estabelecidas no Edital;
- c) Prover de todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade no fornecimento dos produtos, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
- d) Não alegar como motivo de força maior para atraso, má execução ou inexecução do fornecimento desta contratação que não a eximirá das penalidades a que estará sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas;
- e) Indenizar terceiros e/ou a Prefeitura Municipal de Bacurituba, mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;
- f) Dispor das instalações devidamente regulamentadas frente à legislação pertinente (municipal, estadual e federal) e devidamente equipado com computadores, linhas telefônicas, pessoal, estrutura predial e territorial, e outros pertinentes ao fornecimento dos produtos.
- g) Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes.
- h) Aceitar, nas mesmas condições do edital, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do objeto adjudicado, devendo supressões acima desse limite ser resultantes de acordo entre as partes, conforme disposto no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- i) Comunicar imediatamente à Secretaria Municipal de Saúde de Bacurituba qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência.
- j) Exigir, promovendo o acompanhamento, nos casos permitidos para subcontratações, o atendimento aos prazos e qualidade dos produtos fornecidos, sob pena de multa e sanções prevista na legislação.



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

- k) Executar e gerenciar diretamente o fornecimento.
- l) Comunicar à Secretaria Municipal de Saúde de Bacurituba os casos de desvios que vierem a tomar conhecimento no decorrer do contrato.
- m) Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execução do objeto do futuro Contrato.
- n) Observar, respeitar e fazer cumprir, conforme o caso, as legislações Federal, Estadual e Municipal, principalmente no tocante aos encargos trabalhistas e sociais.
- o) Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo material causada ao Município de Bacurituba e/ou a terceiros relacionado à má execução do fornecimento.
- p) Providenciar e manter atualizadas todas as licenças e alvarás junto às repartições competentes, necessárias à execução do objeto do Contrato.
- q) Comunicar à Prefeitura Municipal de Bacurituba, qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do fornecimento, objeto da futura contratação.
- r) Estabelecer informações gerenciais para a boa execução do fornecimento e acompanhamento destes.
- s) Se dispor a toda e qualquer fiscalização da Prefeitura Municipal de Bacurituba, no tocante ao fornecimento, assim como ao cumprimento das obrigações previstas neste Termo de Referência, bem como o gestor do contrato.
- t) Facilitar a fiscalização do fornecimento, orçamentos, não criando qualquer embaraço ou dificuldade, cabendo informar sobre irregularidade encontrada na realização ou participação de servidor da Administração.

12.2 - A CONTRATANTE obriga-se a:

- a) Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA pelo fornecimento dos produtos, com observância ao Termo Contratual pactuado com a mesma;
- b) Autorizar, receber e analisar os produtos, nos termos, prazos, quantidades, qualidade e condições estabelecidas neste Termo de Referência, cujo prazo para autorização será de até 48 (quarenta e oito) horas, contados da solicitação.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

- c) Penalizar o servidor que, comprovadamente, criar embaraços, buscar ou tirar proveito da situação, dificultar injustificadamente o fornecimento ou pagamentos relativos aos fornecimentos realizados;
- d) Não realizar qualquer pagamento, à empresa CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a atualização monetária;
- e) A fiscalização e acompanhamento do contrato serão de responsabilidade do Fiscal do Contrato, devidamente citado no termo contratual, e a quem será concedido plenos poderes para deferir advertências ao que estiver em desacordo com o que foi acordado anteriormente.

13 - LOCAL DE ENTREGA

Os materiais deverão ser entregues pela CONTRATADA no Setor de Compras, situado na Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, em Bacurituba/MA, onde os mesmos serão inspecionados pelos servidores do Setor de Compras, comparando-os com os critérios da contratação.



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020.

ANEXO II

**DECLARAÇÃO EXPRESSA DE TOTAL CONCORDANCIA COM OS TERMOS DO
EDITAL**

A empresa _____, CNPJ/CPF nº _____, com sede na _____, DECLARA, para os devidos fins, que concorda com todos os termos descritos no edital e seus anexos e que temos pleno e total conhecimento da realização dos Trabalhos do certame.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal)



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020.

ANEXO III

C A R T A C R E D E N C I A L

A empresa _____, CNPJ nº _____, com sede na _____, neste ato representado pelo(s) Sr.(a) _____ (diretores ou sócios, com qualificação completa nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), pelo presente instrumento de mandado, nomeia e constitui, seu(s) Procurador(es) o Senhor(es) _____ (nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), a quem confere(m) amplos poderes para, junto a Prefeitura Municipal de Bacurituba, praticar os atos necessários à representação da outorgante na licitação na modalidade de Pregão nº ____/2020, usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda, poderes especiais para apresentar lances verbais, negociar preços e demais condições, declarar a intenção de interpor recurso, renunciar ao direito de interposição de recursos, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, dando tudo por bom firme e valioso.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(Nome e assinatura de seu Representante Legal)



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020.

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

A empresa _____, CNPJ n.º _____, sediada na _____ (endereço completo), representada pelo(a) Sr.(a) _____, R.G. n.º _____, C.P.F n.º _____, D E C L A R A, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório do Pregão em epígrafe, realizado pela Prefeitura Municipal de Bacurituba do Maranhão, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal ou procurador)



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020.

ANEXO V

**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE**

A empresa _____, CNPJ nº _____, sediada na _____ (endereço completo), representada pelo(a) Sr.(a) _____, R.G. nº _____, C.P.F nº _____, D E C L A R A, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório do Pregão em epígrafe, realizado pela Prefeitura Municipal de Bacurituba, excetuando-se a eventual aplicação do permissivo estabelecido no art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006 para a regularidade fiscal, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal ou procurador)



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020.

ANEXO VI

DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

A empresa _____, CNPJ nº _____, sediada na _____(endereço completo), representada pelo(a) Sr.(a) _____, R.G. nº _____, C.P.F nº _____, D E C L A R A, sob as penas da lei, que é microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório do Pregão em epígrafe, realizado pela Prefeitura Municipal de Bacurituba do Maranhão.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal ou procurador)



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020.

ANEXO VII

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7º XXXIII DA CF/88

A empresa _____, CNPJ nº _____, representada pelo(a) Sr(a) _____, R.G. nº _____, CPF nº _____, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/1993, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, admitida a partir dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal)



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020.

ANEXO VIII

CONTRATO Nº _____

O Município de BACURITUBA, através da SECRETARIA MUNICIPAL _____, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na _____, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º _____, representado pela Sr(a). _____, Secretária Municipal de _____, portador do CPF nº _____, residente na _____, e de outro lado a licitante _____, inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ _____, estabelecida _____, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por _____, residente na _____, portador do(a) CPF _____, celebram o presente contrato, do qual serão partes integrantes o edital do Pregão n.º 017/2020 e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se o CONTRATANTE e a CONTRATADA às normas disciplinares das Leis n.ºs.8.666/1993 e 10.520/2002 e alterações posteriores, mediante as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente contrato tem como objeto a Contratação de empresa para aquisição de material de expediente.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS E DO VALOR DO CONTRATO

1. Os preços dos serviços são aqueles constantes da Planilha apresentada pela CONTRATADA, sendo que o valor total do contrato é de R\$ _____(_____).

2. Os quantitativos indicados na Planilha constante do Anexo I do edital do Pregão n.º _____

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

017/2020 são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

3. As despesas oriundas do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária: 02.03.00 - Sec. Municipal de Administração; Dotação: 04.122.0003.2005.0000 - Manut. e Func. da Secretaria; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 02.08.00 - Sec. Municipal de Educação; 12.361.0044.2027.0000 - Manutenção do Programa Dinheiro Direto Escola; 12.361.0044.2028.0000 - Manut. Programa Salário Educação - QSE; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 02.08.01 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE; 12.361.0003.2021.0000 - Dinamização das Ações da SEDUC; 12.361.0044.2037.0000 - Manut. das Atividades do Ensino Fundamental; 12.365.0052.2041.0000 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 02.08.02 - FUNDEB; 12.361.0044.2050.0000 - Manut. e Encargos do FUNDEB 40%; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 02.11.00 - Fundo Municipal de Saúde - FMS; 10.122.0003.2055.0000 - Func. do Setor Administrativo da Sec. de Saúde; 10.301.0028.2063.0000 - Manut. e Func. das Unidades de Saúde; 10.304.0028.2066.0000 - Ações de Vigilância Sanitária; 10.305.0028.2068.0000 - Ações de Vigilância e Promoção de Saúde. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 02.10.00 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS; 08.244.0031.2093.0000 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz; 08.244.0031.2096.0000 - Manutenção do Programa BPC na Escola; 08.244.0031.2098.0000 - Serviços de Proteção Social Básica; 08.244.0036.2091.0000 - Manutenção do Programa IGDSUAS - Índice de Gestão; 08.244.0036.2092.0000 - Capacitação dos Trabalhadores do SUAS; 08.244.0050.2076.0000 - Gestão do Programa Bolsa Família. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS

1. A CONTRATADA ficará obrigada cumprir os prazos apresentados em sua proposta e aceitos pela administração para execução dos serviços, contado do recebimento da autorização de serviço expedida pelo(a) CONTRATANTE.

2. Eventuais retrabalhos deverão ser iniciados em até 48 horas a contar da notificação da FISCALIZAÇÃO do CONTRATANTE, sem prejuízo de outros serviços autorizados para execução

CLÁUSULA QUARTA - DO AMPARO LEGAL

1. A lavratura do presente contrato decorre da realização do Pregão nº 017/2020, realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

1. A execução deste contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54 da Lei n.º 8.666/93 combinado com o inciso XII, do artigo 55, do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

1. A vigência deste contrato terá início na data de sua assinatura e extinguindo-se 31 de Dezembro de 2020, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1. Caberá ao CONTRATANTE:

1.1 - permitir acesso dos técnicos da CONTRATADA às instalações do CONTRATANTE para execução dos serviços constantes do objeto;

1.2 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos técnicos da CONTRATADA;

1.3 - impedir que terceiros executem os serviços objeto deste contrato;

1.4 - atestar as faturas correspondentes e supervisionar o serviço, por intermédio da Secretaria de Municipal de Administração do CONTRATANTE;

1.5 - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

1.6 - Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bnes recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

1.7 - Comunicar à contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

1.8 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

1.9 - Efetuar pagamento à contratada no valor correspondente ao fornecimento



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

CLÁUSULA OITAVA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

1. Caberá à CONTRATADA:

1.1 - responder, em relação aos seus técnicos, por todas as despesas decorrentes da execução dos serviços, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidente;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo;

1.2 - submeter à fiscalização do CONTRATANTE as amostras de todos os materiais a serem empregados nos serviços antes da sua execução;

1.3 - obter todas e quaisquer informações junto à CONTRATANTE necessárias à boa consecução dos trabalhos;

1.4 - A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

1.4.1 - efetuar entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

1.4.2 - substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

1.4.3 - manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS

1. À CONTRATADA caberá, ainda:

Rua 1º de maio, nº 01, Bairro Centro, CEP: 65.233-000 – Fone/Fax: (98) 3401-1065

Site: www.bacurituba.ma.gov.br

E-mail: prefeitura@bacurituba.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados no decorrer do desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal, relacionadas a este contrato, originariamente ou vinculados por prevenção, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução deste contrato.

2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - É expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do CONTRATANTE durante a prestação dos serviços, objeto deste contrato;

1.2 - é expressamente proibida, também, a veiculação de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE;

1.3 - é vedada a subcontratação de outra empresa para a prestação dos serviços objeto deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

1. A execução dos serviços objeto deste contrato será acompanhada e fiscalizada por



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

servidor do CONTRATANTE, designado para esse fim, conforme Portaria anexa.

2. O servidor do CONTRATANTE anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a autoridade competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes.

4. A CONTRATADA deverá manter preposto para representá-la durante a execução deste contrato, desde que aceito pela Administração do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA ATESTAÇÃO

1. A atestação da execução dos serviços caberá à servidor do CONTRATANTE designado para fim representando o CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

1. Executados e aceitos os serviços, a CONTRATADA apresentará a Nota Fiscal/Fatura no Setor Financeiro da (o) CONTRATANTE, situado na , para fins de liquidação e pagamento, mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal ao fornecedor, até o 30º (trigésimo) dia útil contado da entrega dos documentos.

2. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os serviços executados não estiverem de acordo com a especificação apresentada e aceita.

3. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.

4. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira e previdenciária, sem que isso gere direito a alteração de preços, compensação financeira ou aplicação de penalidade ao CONTRATANTE.

5. O prazo de pagamento da execução dos serviços será contado a partir da data final do período de adimplemento de cada parcela.

5.1 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

$$EM = I \times N \times VP$$

onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{TX}{365} \implies I = \frac{(6/100)}{365} \implies I = 0,00016438$$

TX - Percentual da taxa anual = 6%

5.2 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída na fatura do mês seguinte ao da ocorrência.

5.3 - O pagamento mensal dos serviços somente poderá ser efetuado após a apresentação da nota fiscal/fatura atestada por servidor designado, conforme disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93, e verificação da regularidade da licitante vencedora junto à Seguridade Social - CND e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - CRF.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

1. O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/93.

1.1 - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários; e

1.2 - nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, exceto as supressões resultantes de acordo entre as partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS PENALIDADES

1. O atraso injustificado na execução dos serviços ou o descumprimento das obrigações estabelecidas no contrato sujeitará a CONTRATADA à multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31

total do contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.

2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

2.1 - advertência;

2.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

2.3 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

2.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração do CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

3. Pelos motivos que se seguem, principalmente, a CONTRATADA estará sujeita às penalidades tratadas nos itens 1 e 2 desta cláusula:

3.1 - pelo atraso na execução dos serviços, em relação ao prazo proposto e aceito;

3.2 - pela recusa em substituir qualquer material defeituoso empregado na execução dos serviços, que vier a ser rejeitado, caracterizada se a substituição não ocorrer no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da data da rejeição; e

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no Item 3 desta cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO

1. A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n.º 8.666/93.

1.1 - Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

2. A rescisão deste contrato poderá ser:



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BACURITUBA
CNPJ 01.612.534/0001-31**

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei n.º 8.666/93, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias corridos;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE; ou

2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E Á PROPOSTA DA CONTRATADA

1. Este contrato fica vinculado aos termos do Pregão n.º 017/2020, e aos termos das propostas da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da cidade de SÃO BENTO, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

BACURITUBA - MA, em ____ de _____ de 2020

CONTRATANTE

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____